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Varhaiskasvatusikäisten lasten fyysinen passiivisuus on lisääntynyt viime ai-

koina muun muassa teknologian kehityksen seurauksena. Koska lapset viettävät 

entistä enemmän aikaa älylaitteiden parissa, ovat liikkumista tutkineet tutkijat 

olleet huolissaan fyysisen aktiivisuuden vähentymisestä. Näin ollen onkin en-

siarvoisen tärkeää selvittää niitä keinoja ja tekijöitä, jotka kannustavat lapsia liik-

kumaan. Erityisen arvokasta on selvittää juuri lasten kokemuksia aiheesta, sillä 

aiempi tutkimus on painottunut pitkälti aikuisten näkökulmaan. Tämän tutki-

muksen tarkoituksena on selvittää varhaiskasvatusikäisten lasten kokemuksia 

fyysisestä aktiivisuudesta. 

Tämän tutkimuksen lähtökohtana on lasten näkökulma. Tutkimukseen 

osallistui 15 4–6-vuotiasta lasta yhdestä kunnallisesta päiväkodista. Tutkimusai-

neisto kerättiin lapsilta pienryhmissä puolistrukturoidulla teemahaastattelulla. 

Aineiston analyysimenetelmänä käytettiin sisällönanalyysia.  

Tutkimuksen tulokset osoittivat lapsilla olevan paljon tietoa ja kokemuksia 

fyysisestä aktiivisuudesta fyysiseen ja sosiaaliseen ympäristöön liittyen. Tämän 

lisäksi lapset kuvailivat kokemuksiaan itsestään liikkujina. Lapset kuvasivat 

myös monipuolisesti ympäristöjen ja aikuisten merkitystä liikkumiselleen. 

Tämän tutkimuksen perusteella voidaan todeta lapsilla olevan paljon eri-

laisia kokemuksia fyysiseen aktiivisuuteen liittyen. Lasten yksilöllisyys näyttää 

vaikuttavan siihen, millaiseksi kokemukset varhaiskasvatuksessa muodostuvat. 

Varhaiskasvatuksessa onkin tärkeää tarkastella lasten kokemusmaailmaa, jotta 

heille voidaan taata mahdollisuuksia fyysisesti aktiiviseen elämäntapaan.  
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kasvatus  
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1 JOHDANTO 

Viime vuosina muuan muassa teknologian kehityksen myötä fyysinen passiivi-

suus on lisääntynyt lasten elämässä (Eskola ym., 2018). Lapset viettävät yhä 

enemmän aikaa televisiota katsellen tai älypuhelimilla ja tableteilla pelaillen (Es-

kola ym., 2018; Tremblay ym., 2011). Suomalaiset lapset käyttävät myös huomat-

tavasti enemmän aikaa istumiseen reippaan fyysisen aktiivisuuden sijaan (Soini, 

Gubbels ym., 2016). Varhaiskasvatusikäisten lasten liikkumista selvittäneet tut-

kijat ovatkin huolissaan lasten fyysisen aktiivisuuden vähäisestä määrästä 

(Sääkslahti, 2015, s. 125). Suositusten mukaan varhaiskasvatusikäisten lasten tu-

lisi käyttää vähintään kolme tuntia päivästä liikkumiseen (Opetus- ja kulttuuri-

ministeriö, 2016, s. 14).  

Tutkimusten mukaan jo varhaisvuosina omaksutun fyysisesti aktiivisen 

elämäntavan on tapana säilyä aikuisuuteen saakka (Gubbels ym., 2011; Tonge 

ym., 2020). Siksi onkin tärkeää, että fyysisesti aktiivista elämäntapaa aletaan ra-

kentaa jo varhaislapsuudessa. Vuonna 2020 noin 77 % 1–6-vuotiaista lapsista 

osallistui varhaiskasvatukseen (THL, 2020). Näin ollen suurin osa lapsista viettää 

varhaislapsuuttaan varhaiskasvatuksessa.  

Myös erilaiset ympäristötekijät voivat lisätä lasten liikkumista, fyysistä ak-

tiivisuutta sekä toiminnallisia leikkejä (Sando & Mehus, 2021). Lapset viettävät 

varhaislapsuuttaan moninaisissa ympäristöissä, joista monet ovat sidoksissa var-

haiskasvatuksen kontekstiin. Jotta lasten fyysistä aktiivisuutta voidaan parhaiten 

tukea varhaiskasvatuksessa, on oleellista selvittää, millaiset tekijät vahvistavat, 

lisäävät ja motivoivat lasten fyysistä aktiivisuutta varhaiskasvatuksen ympäris-

töissä.  

Tutkimuksessamme ymmärrämme ympäristön fyysisten, sosiaalisten ja 

psyykkisten ulottuvuuksien kokonaisuutena. Keskitymme tarkastelemaan fyysi-
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sen varhaiskasvatusympäristön luomia mahdollisuuksia ja haasteita lasten liik-

kumiselle sekä vuorovaikutusta lasten ja aikuisten välillä sosiaalisena ja psyyk-

kisenä ympäristönä.  

Aiemmissa tutkimuksissa Everley ja Macfadyen (2017) sekä Sando ja  Sand-

seter (2022) tuovat esille, että suurin osa aiheeseen liittyvistä tutkimuksista on 

tehty aikuisjohtoisesti erilaisilla mittareilla sen sijaan, että olisi selvitetty lasten 

näkökulmaa liikuntaan. Ei esimerkiksi ole tarpeeksi tietoa, miksi lapset ylipää-

tään haluaisivat olla fyysisesti aktiivisia (Everley & Macfadyen, 2017). Myös Tan-

nehill ja kollegat (2015) toteavat, että on tärkeää kuunnella lapsia, sillä he osaavat 

kertoa miksi he liikkuvat tai mitkä tekijät haittaavat heidän liikkumistaan. Lasten 

näkemykset ovat erityisen tärkeitä, jotta osataan suunnitella tiloja, jotka kannus-

tavat lapsia liikkumaan heidän kiinnostuksenkohteensa huomioiden (Sando & 

Sandseter, 2022).  

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin 4–6-vuotiaiden lasten kokemuksia fyysi-

sestä aktiivisuudesta varhaiskasvatuksen ympäristöissä. Tutkimuksen avulla ha-

luttiin saada tietoa, millainen merkitys fyysisillä, sosiaalisilla sekä psyykkisillä 

ympäristötekijöillä on lasten liikkumiselle varhaiskasvatuksessa. Sando ja Sand-

seter (2022) toteavatkin, että on tärkeää tutkia varhaiskasvatuksen fyysisiä ym-

päristöjä myös lasten näkökulmasta.   

Tuomalla lasten kokemuksia ja näkemyksiä esille voidaan suunnitella, 

luoda sekä mahdollistaa lasten liikkumista tukevia ja motivoivia ympäristöjä 

varhaiskasvatukseen. On tärkeää kartoittaa lasten näkökulmia, sillä lapset ovat 

mukana rakentamassa merkityksellistä toimintaa varhaiskasvatuksessa. Tämän 

tutkimuksen tarkoituksena on tuottaa tietoa, jota voidaan hyödyntää tulevaisuu-

dessa päiväkotien liikuntakasvatuksessa tai esimerkiksi uusien päiväkotien ti-

lasuunnittelussa. 
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2 LASTEN FYYSINEN AKTIIVISUUS VARHAIS-

KASVATUKSESSA 

Liikunta käsitteenä sisältää kaikenlaisen fyysiseen aktiivisuuteen, liikkumiseen 

sekä liikunnan harrastamiseen liittyvän toiminnan (Sääkslahti, 2018, s. 141). Lii-

kuntaa ovat esimerkiksi lasten fyysisesti aktiiviset leikit, joita tapahtuu muun 

muassa päivittäisten ulkoiluhetkien ohessa (Soini & Sääkslahti, 2017, s. 143–146). 

Klassisen määritelmän mukaan käsitteellä fyysinen aktiivisuus tarkoitetaan sekä 

tahdonalaista ja tarkoituksenmukaista että energiaa kuluttavaa lihastyötä (Cas-

persen ym., 1985, s. 127). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2022, s. 50) mu-

kaan varhaiskasvatuksen kontekstissa fyysisellä aktiivisuudella tarkoitetaan 

kuormittavuudeltaan eri tasoisia sekä erilaisia liikunnan muotoja, kuten esimer-

kiksi ohjattua liikuntaa, retkeilyä sekä leikkimistä sisällä ja ulkona. Joidenkin nä-

kemysten mukaan liikunta ja fyysinen aktiivisuus käsitteinä eivät ole täysin sy-

nonyymeja, vaan liikunta on yksi fyysisen aktiivisuuden osa-alueista (Vuori, 

2016). Vaikka joissain tutkimuksissa edellä mainitut käsitteet saatetaan erottaa 

toisistaan, tässä tutkimuksessa käytämme molempia termejä tarkoittamaan las-

ten liikkumista.  

2.1 Liikunnan fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset hyödyt 

Jokapäiväinen fyysinen aktiivisuus toimii edellytyksenä lasten normaalille kas-

vulle sekä kokonaisvaltaiselle kehitykselle (Pönkkö & Sääkslahti, 2017), joten se 

on välttämätön tekijä myös hyvinvoinnin ylläpitämisessä. Säännöllisellä fyysi-

sellä aktiivisuudella nähdään olevan lukuisia positiivisia vaikutuksia yksilön 

fyysiseen, psyykkiseen sekä sosiaaliseen hyvinvointiin (ks. Fogelholm, 2005, s. 

168; Lyyra ym., 2018; Piercy ym., 2018). Seuraavaksi tarkastellaan liikunnan fyy-

sisisiä, psyykkisiä ja sosiaalisia hyötyjä. Keskeisimmät hyödyt ovat koottuna 

myös taulukossa 1. 
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Taulukko 1  

Liikunnan fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset hyödyt  

Liikunnan hyödyt 

Fyysiset hyödyt Psyykkiset hyödyt Sosiaaliset hyödyt 

Unen laadun paranta-

minen 

Luuston ja lihasten vah-

vistaminen 

Motorisen kehityksen 

tukeminen 

Ylipainon ehkäiseminen 

Hengitys- ja verenkier-

toelimistön kehittymi-

nen 

Kardiometabolisten ris-

kitekijöiden ennaltaeh-

käiseminen 

Nukahtamisvaikeuksien 

vähentäminen 

Stressin lievittäminen 

Alakuloisuuden vähen-

täminen 

Positiivisen mielialan 

tukeminen 

Onnellisuuden lisäämi-

nen 

Ärtyneisyyden vähentä-

minen 

 

Yhteenkuuluvuuden 

tunteen lisääminen 

Sääntöjen ja reiluuden 

noudattaminen 

Vuorovaikutussuhtei-

den solmiminen 

Toisten huomioon otta-

minen 

Toimintaan osallistumi-

nen 

Positiivisten kokemus-

ten saaminen 

 

Liikunnan fyysiset hyödyt. Fyysisesti aktiivisella elämäntavalla on merkittäviä 

vaikutuksia ihmisen fyysiseen terveyteen. Säännöllinen liikunta vaikuttaa posi-

tiivisesti muun muassa unen laatuun, yleiseen toimintakykyyn ja kokonaisval-

taiseen hyvinvointiin (Piercy ym., 2018). Liikunnallisella elämäntavalla voidaan 

vahvistaa lasten luustoa sekä kehittää motorisia-, sosiaalisia ja psyykkisiä taitoja 

(Soini & Sääkslahti, 2017). Lisäksi jo kevyt fyysinen aktiivisuus voi ennaltaeh-

käistä lasten ylipainoa (Haapala ym., 2017). On myös tutkittu, että fyysisesti ak-

tiivisilla lapsilla ja nuorilla ilmenee vähemmän erilaisia fyysisen kivun oireita, 

kuten vatsakipua tai päänsärkyä (Lyyra ym., 2018). Pönkkö ja Sääkslahti (2017) 

toteavat, että liikunnalla on positiivisia vaikutuksia myös lihaksiin ja hengitys- ja 

verenkiertoelimistöön, sillä kyseiset osa-alueet kehittyvät lasten liikkuessa. Fyy-

sisen aktiivisuuden avulla voidaan myös vähentää monien kroonisten sairauk-

sien riskiä (Piercy ym., 2018) ja ennaltaehkäistä erilaisia kardiometabolisia riski-

tekijöitä, kuten korkeaa verenpainetta, suurentunutta insuliiniresistenssiä ja ko-

konaiskolesterolipitoisuutta sekä aiemmin mainittua ylipainoa (Haapala ym., 

2016).  
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Fyysisen aktiivisuuden nähdään olevan positiivisessa roolissa lasten koko-

naisvaltaisen oppimisen edistämisessä. Se muun muassa parantaa keskittymis-

kykyä, virkistää ja aktivoi kaikki aistit liittyen opeteltavaan asiaan (Reunamo, 

2016). Säännöllinen liikunta on siis yksi tärkeistä avaintekijöistä lasten oppimis-

prosessien tukemisessa. Fyysisen aktiivisuuden kautta lasten hermostoverkot ke-

hittyvät, minkä nähdään olevan suorassa positiivisessa yhteydessä lasten oppi-

misvalmiuksiin (Pönkkö & Sääkslahti, 2017). Reunamon (2016) mukaan liikun-

nan kautta voidaan lisätä myös lasten sitoutuneisuutta intensiivisiin oppimispro-

sesseihin erilaisissa oppimistilanteissa. 

Monipuolisen ja eri ympäristöissä tapahtuvan fyysisen aktiivisuuden 

kautta voidaan edistää myös lasten motoristen taitojen kehittymistä (Tammelin, 

2017). Motoriset taidot ovat välttämättömiä lasten kasvulle ja kehitykselle (Ro-

binson ym., 2023). Motorisiin perustaitoihin kuuluvat muun muassa kävely, 

juoksu, heittäminen, hyppiminen, kiinni ottaminen sekä erilaiset lyönti- ja pot-

kuliikkeet (Pönkkö & Sääkslahti, 2017). Motoristen taitojen oppiminen voi myös 

auttaa yksilöitä käsittelemään ja säätelemään erilaisia tunteita (Robinson, 2023). 

Jotta motoriset perustaidot kehittyvät, tarvitaan monipuolista liikkumista sekä 

runsaasti toistoja (Tammelin, 2017). Lasten motoristen taitojen kehittymisen kan-

nalta fyysistä aktiivisuutta onkin tärkeää lisätä myös varhaiskasvatuksessa. 

Liikunnan psyykkiset hyödyt. Psyykkisen hyvinvoinnin ja liikunnan yh-

teyden nähdään pohjautuvan ajatukseen siitä, että kehon liikuttaminen liikuttaa 

samalla myös ihmisen mieltä (Ojanen & Liukkonen, 2017). Psyykkisen kehityk-

sen tärkeisiin tavoitteisiin kuuluvat muun muassa turvallisuuden tunteen saa-

vuttaminen fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisestä näkökulmasta, sekä vahvan 

itsetunnon ja myönteisen minäkuvan vahvistaminen (Sääkslahti, 2015, s. 103). 

Tässä tutkimuksessa viittaamme liikunnan psyykkisillä hyödyillä liikunnasta 

saatuihin kokemuksiin tai tuntemuksiin, mitkä vaikuttavat positiivisesti lapsen 

henkiseen hyvinvointiin. 

Fyysisesti aktiivisilla lapsilla on harvemmin erilaisia psyykkisiä oireita, ku-

ten alakuloisuutta, nukahtamisvaikeuksia ja ärtyneisyyttä (Lyyra ym., 2018). 
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Aiemmissa tutkimuksissa on havaittu lasten ja nuorten masentuneisuuden ole-

van yhteydessä vähäisempään fyysiseen aktiivisuuteen (Fogelholm, 2005, s. 165; 

Janssen & LeBlanc, 2010). Edellä mainittua tutkimustulosta ei voida kuitenkaan 

yleistää, sillä aiempia tutkimuksia aiheesta on tehty vain vähän ja tulokset ovat 

olleet ristiriitaisia toistensa kanssa (Fogelholm, 2005, s. 164; Janssen & LeBlanc, 

2010) Säännöllisen liikunnan avulla voidaan kuitenkin tukea lasten ja nuorten 

mielialaa sekä lievittää tai ehkäistä erilaisia psyykkisten sairauksien oirehdintaa 

(Nupponen, 2005, s. 156). Ojasen ja Liukkosen (2017) mukaan jopa kevyen fyysi-

sen aktiivisuuden positiivinen mielialavaikutus on todettu lukuisissa eri tutki-

muksissa. Fyysisen aktiivisuuden on todettu olevan yhteydessä myös parem-

paan unen laatuun sekä stressin lievittämiseen (Ojanen & Liukkonen, 2017). On-

kin siis tärkeää lisätä fyysistä aktiivisuutta varhaiskasvatuksessa lasten psyykki-

sen hyvinvoinnin tukemiseksi. Liikunnan nähdään nimittäin lisäävän myös on-

nellisuutta sekä psyykkistä hyvinvointia yleisesti (Ojanen & Liukkonen, 2017).  

Liikunnasta koettuun ilon tunteeseen vaikuttaa usein se, millainen lapsen 

kokemus liikkumisesta on (Ojanen & Liukkonen, 2017). Aikuisen kannustavalla 

ja rohkaisevalla palautteella voidaan tukea ja vahvistaa lapsen kehitystä ja minä-

kuvaa fyysisen aktiivisuuden näkökulmasta (Pönkkö & Sääkslahti, 2017; Sääks-

lahti, 2015, s. 104). Ojanen ja Liukkonen (2017) painottavat, että liikuntaan pakot-

taminen puolestaan herättää lapsessa usein negatiivisia tunteita ja voi sitä kautta 

vähentää fyysistä aktiivisuutta. Olisikin tärkeää kannustaa ja rohkaista lapsia 

liikkumiseen, jotta he saisivat liikunnasta positiivisia onnistumisen kokemuksia. 

Liikunnan sosiaaliset hyödyt. Liikunnan sosiaalisilla hyödyillä tarkoi-

tamme vuorovaikutukseen ja sosiaalisiin taitoihin liittyviä positiivisia kokemuk-

sia, joita lapsi voi saada tai kehittää liikunnan kautta. Tutkimusten mukaan lasten 

fyysisestä aktiivisuudesta lähes 70 % tapahtuu heidän toimiessa yhdessä muiden 

lasten kanssa (Reunamo, 2016). 

Lapset voivat oppia ryhmäliikunnan sekä erilaisten pelien kautta lukuisia 

sosiaalisia taitoja liittyen myötätunnon merkitykseen, sääntöjen noudattamiseen 

sekä reiluuteen leikeissä (Fogelholm, 2005, s. 168). Guralnickin (2010) mukaan 

esimerkiksi ystävyyssuhteiden muodostaminen, leikkiminen sekä kyky ratkaista 
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ristiriitoja ovat lapsille hyvin tärkeitä sosiaalisia taitoja. Sosiaalisten taitojen op-

piminen varhaiskasvatuksessa edesauttaa sosiaalisissa tilanteissa pärjäämistä 

myös tulevaisuudessa (Denham ym., 2003). Liikkuminen on oiva keino lapsen 

toimintaan osallistumiselle, positiivisten kokemusten saamiselle sekä syvien 

vuorovaikutussuhteiden solmimiselle (Koski, 2017; Reunamo, 2016). Näin ollen 

lapset voivat oppia lukuisia erilaisia taitoja fyysisesti aktiivisten leikkien sekä toi-

mintojen kautta. Esimerkiksi erilaiset joukkuelajit sekä yhteisleikit luovat mah-

dollisuuksia yksilöiden väliselle vuorovaikutukselle sekä opettavat toisten huo-

mioon ottamista (Fogelholm, 2005, s. 168).  

On todettu, että yhdessä liikkuminen kannustaa myös fyysisesti passiivisia 

lapsia liikkumaan (Lehto ym., 2012). Liikunnasta koetun ilon jakaminen toisten 

lasten kanssa on tärkeää, sillä ryhmässä liikkuminen vahvistaa yhteenkuuluvuu-

den tunnetta (Ojanen & Liukkonen 2017; Soini, Laukkanen ym., 2016). Liikunnan 

kautta lapset voivat myös saada uusia oivalluksia esimerkiksi yhteistyön merki-

tyksestä sekä oppia samalla toimimaan yhteisvastuullisesti (Koski, 2017). Näin 

ollen lasten vertaissuhteiden tukeminen varhaiskasvatuksessa on oleellista myös 

fyysisen aktiivisuuden näkökulmasta. 

2.2 Liikuntakasvatus varhaiskasvatuksessa 

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositusten mukaan lasten tulisi liikkua 

monipuolisesti vähintään kolme tuntia päivässä, joista vähintään tunti on kuor-

mittavuudeltaan vauhdikasta liikuntaa (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2016, s. 

13–14). Varhaiskasvattajien ja huoltajien välisen yhteistyön avulla voidaan tukea 

lasten monipuolista liikkumista sekä fyysistä aktiivisuutta (Laukkanen ym., 

2016). Aiempien tutkimusten mukaan varhaiskasvatuksella on merkittävä rooli 

lasten positiivisen terveyskäyttäytymisen edistämisessä (Soini, Gubbels ym., 

2016).  

Jokainen varhaiskasvatukseen osallistuva lapsi on oikeutettu monipuoli-

seen ja pedagogiseen liikuntakasvatukseen (Varhaiskasvatuslaki, 540/2018). 
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Sääkslahti (2015, s. 153) määrittelee liikuntakasvatuksen toiminnaksi, jossa lii-

kunnan ulottuvuuksia ja ilmiöitä käsitellään kasvatuksellisesta näkökulmasta. 

Reunamo ja Kyhälä (2016) toteavat, että laadukkaan liikuntakasvatuksen ominai-

suuksiin sisältyvät muun muassa myönteisyys sekä hyvinvoinnin jakaminen. 

Liikuntakasvatuksen avulla voidaan tukea lasten kokonaisvaltaista kehitystä 

luontevien tilaisuuksien kautta integroimalla sitä erilaisiin opeteltaviin aihealu-

eisiin (Sääkslahti, 2015, s. 214).  

Monipuolisuus, lapsilähtöisyys, toiminnallisuus sekä mahdollisuus oppia 

kokemusten kautta ovat avaintekijöitä laadukkaan liikuntakasvatuksen toteutta-

miselle (Pönkkö & Sääkslahti, 2017). Lisäksi on tärkeää, että liikuntakasvatuk-

sessa hyödynnetään monipuolisia ympäristöjä (Reunamo & Kyhälä, 2016). Mi-

käli liikuntakasvatus on edellä mainittujen tekijöiden mukaista, sillä voidaan tu-

kea lapsen kognitiivista, sosiaalista, emotionaalista, psyykkistä sekä fyysistä ke-

hitystä ja kasvua (Haapala ym., 2016; Kyhälä ym., 2012). Laadukkaan liikunta-

kasvatuksen avulla voidaan siis vaikuttaa lapsen oppimiseen ja kokonaisvaltai-

seen kehitykseen monella eri osa-alueella. Varhaiskasvatuksen liikuntakasvatuk-

sen tavoitteena on pyrkiä siihen, että fyysinen aktiivisuus olisi osana lasten oma-

ehtoista liikuntaa sekä terveellistä elämäntapaa (Reunamo & Kyhälä, 2016). Kas-

vattajien välisen yhteistyön sekä tavoitteellisen suunnittelun avulla voidaan 

mahdollistaa lasten yksilöllisiä tarpeita vastaava, monipuolinen liikuntakasvatus 

(Pönkkö & Sääkslahti, 2017). Varhaiskasvatuksessa tulee rohkaista ja kannustaa 

lapsia erilaisiin liikunnallisiin leikkeihin sekä ulkona että sisällä riippumatta 

vuodenajasta (Iivonen ym., 2016). 

Opetussuunnitelmien tulee taata jokaiselle lapselle tasa-arvoiset mahdolli-

suudet oppia ja kehittyä liikkumisen ja fyysisen aktiivisuuden, sekä myös mui-

den opeteltavien asioiden suhteen (Sollerhed ym., 2021, 15). Varhaiskasvatuk-

sella onkin merkittävä rooli tasa-arvoisten liikuntamahdollisuuksien luomisessa. 

Coolsin ja kollegoiden (2011) mukaan kaikilla ei välttämättä ole samanlaisia mah-

dollisuuksia liikkumiseen vapaa-ajalla, sillä esimerkiksi matalan sosioekonomi-

sen aseman nähdään olevan yhteydessä vähäisempään fyysiseen aktiivisuuteen. 



13 

Tällöin lapsilla saattaa olla vähemmän mahdollisuuksia erilasiin liikuntavälinei-

siin tai ohjattuihin vapaa-ajan harrastuksiin (Cools ym., 2011). Näin ollen var-

haiskasvatus onkin tärkeässä asemassa tasa-arvoisen liikkumisen mahdollista-

jana. 

Varhaiskasvatuksen ohjattu ja omaehtoinen liikunta. Lasten kokonaisval-

taisen hyvinvoinnin kannalta on tärkeää, että lapsille mahdollistetaan kokemuk-

sia niin omaehtoisesta kuin ohjatusta liikunnasta heidän elämäänsä sisältyvissä 

toimintaympäristöissä (Kyhälä & Soini, 2016; Laukkanen ym., 2016; Pönkkö & 

Sääkslahti, 2017). Pönkön ja Sääkslahden (2017) mukaan omaehtoisella liikun-

nalla tarkoitetaan lasten vapaamuotoisia liikunnallisia hetkiä, kuten esimerkiksi 

fyysistä aktiivisuutta sisältäviä spontaaneja leikkejä. Ohjattu liikunta puolestaan 

on suunniteltua, monipuolista, tavoitteellista sekä lasten yksilölliset tarpeet huo-

mioivaa liikunnallista toimintaa (Pönkkö & Sääkslahti, 2017). Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2022, s. 50) mukaan liikuntakasvatuk-

sessa tulee huomioida sekä ohjattu että omaehtoinen liikunta ja tarjota riittävästi 

mahdollisuuksia kumpaankin liikuntamuotoon varhaiskasvatuksen eri toimin-

taympäristöissä. 

Fogelholm (2005, s. 165) tuo esille, että lasten ja nuorten liikkumista voidaan 

edistää panostamalla ympäristön tarjoamiin mahdollisuuksiin omaehtoiselle lii-

kunnalle. Varhaiskasvatusikäisen lapsen tarvitsemasta fyysisen aktiivisuuden 

määrästä suurin osa muodostuukin sekä omaehtoisen leikin että ulkoleikkien 

kautta (Sääkslahti, 2015, s. 173) Säännöllisten ulkoilujen sekä ulkona toteutetta-

vien vapaamuotoisten leikkien onkin todettu lisäävän fyysisen aktiivisuuden 

määrää (Tonge ym., 2020). Lasten omaehtoista liikkumista tapahtuu ulkotilojen 

lisäksi myös varhaiskasvatuksen sisäympäristöissä. Pönkön ja Sääkslähden 

(2017) mukaan omaehtoisen liikkumisen toteutuminen sisätiloissa edellyttää las-

ten ja aikuisten yhdessä sovittuja toimintatapoja muun muassa ajankohdasta, vä-

lineiden käytöstä sekä tiloista. Ideaalitilanteissa esimerkiksi liikuntavälineiden 

tulisi olla aina helposti lasten saatavilla omaehtoista liikkumista varten (Pönkkö 

& Sääkslahti, 2017). Tilojen muunneltavuus sekä vapaassa käytössä olevat tilat 
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ovat edellytyksiä lasten fyysisesti aktiivisten liikuntaleikkien muodostumiselle 

varhaiskasvatuksen sisätiloissa (Pönkkö & Sääkslahti, 2017). 

Omaehtoisten leikkitilanteiden lisäksi myös ohjattujen aktiviteettien näh-

dään lisäävän lasten hyvinvointia varhaiskasvatuksessa (Fukkink, 2022, s. 741). 

Kyhälän ja Soinin (2016) mukaan säännöllinen ja ohjattu liikunta varhaiskasva-

tuksessa on tärkeä osa lasten liikuntakasvatusta. Sillä voidaan tukea terveiden 

elämäntapojen omaksumista ja parhaimmillaan positiivisen minäkuvan rakentu-

mista (Kyhälä & Soini, 2016). Lisäksi ohjattu liikunta lasten kokonaisvaltaista ke-

hitystä ja hyvinvointia (Kyhälä & Soini, 2016).  

Aiempien tutkimusten mukaan lapset ovat aktiivisempia aamupäivällä 

verrattuna iltapäiviin (Soini, Gubbels ym., 2016), mikä on tärkeää huomioida oh-

jattujen liikuntahetkien toteuttamisessa ja suunnittelemisessa. Pönkön ja Sääks-

lahden (2017) mukaan ohjattuun liikuntaan soveltuvia opetusmenetelmiä ovat 

muun muassa erilaiset leikit rooleineen ja sääntöineen. Näitä ovat esimerkiksi 

liikuntaleikit ja -pelit, piiri- ja laululeikit, ilmaisuleikit sekä aiemmin mainitut va-

paamuotoiset omaehtoiset leikit (Pönkkö & Sääkslahti, 2017). Varhaiskasvatuk-

sen liikuntakasvatusta voidaan siis toteuttaa monenlaisten leikkien kautta. Pön-

kön ja Sääkslahden (2017) mukaan myös kasvattajien osallistuminen lasten leik-

keihin sekä kannustaminen ja rohkaiseminen liikkumiseen ovat merkittäviä teki-

jöitä ohjatun liikunnan onnistuneessa toteutuksessa. 

Fyysinen passiivisuus varhaiskasvatuksessa. Tutkijoiden mukaan lapsen 

liikkumattomalla ajalla tarkoitetaan sitä aikaa, jolloin lapsi on fyysisesti passiivi-

nen (Sääkslahti, 2015, s. 124). Fyysiseen passiivisuuteen kuuluvat esimerkiksi 

paikoillaan istuminen, television katsominen sekä viihde-elektroniikan käyttö 

lapsen ollessa paikoillaan (Tremblay ym., 2011). Varhaiskasvatuksessa näistä ko-

rostuvat erityisesti viihde-elektroniikan käyttäminen sekä istuminen, kuten piir-

täessä ja muissa pöydän ääressä tapahtuvissa toiminnoissa. 

 Aiemmissa tutkimuksissa on havaittu, että runsaasti liikkuvat lapset olivat 

arjessaan vähemmän passiivisia, kun taas vähemmän liikkuvilla lapsilla fyysinen 

passiivisuus oli merkittävästi läsnä arjessa (Haapala ym., 2017). Terveyden ja hy-

vinvoinnin näkökulmasta on tärkeää vähentää fyysistä passiivisuutta sekä lisätä 
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liikuntaa lasten keskuudessa (Tremblay ym., 2011). Sekä fyysisen aktiivisuuden 

lisäämiseen että fyysisen passiivisuuden vähentämiseen tarvitaan moniammatil-

lista yhteistyötä, vanhempien ja lasten kanssa vuorovaikutuksessa olevien ai-

kuisten osallisuutta sekä aktiivisuutta tukevaa yhteiskuntaa (Haapala ym., 2017). 

Fyysinen passiivisuus ja liikkumattomuus ovat sekä lisääntyviä että kaikkialle 

ulottuvia kansanterveydellisiä haasteita (Tremblay ym., 2011), joten niiden eh-

käiseminen olisikin tärkeää jo varhaislapsuudessa. 

Aiempien tutkimusten mukaan sekä yksilöllisyys että persoona vaikuttavat 

lasten fyysiseen aktiivisuuteen ja sen määrään (Määttä ym., 2016). Määtän ja kol-

legoiden (2016) mukaan jotkut lapset omaavat tietynlaisia persoonallisuuden 

piirteitä, jotka voivat vaikuttaa lisääntyneeseen fyysiseen passiivisuuteen sekä 

paikoillaan olemiseen. Joillakin lapsilla puolestaan on luonnollinen taipumus 

olla aktiivisempia (Määttä ym., 2016). Näin ollen osa lapsista ovat luonnollisesti 

enemmän paikoillaan myös varhaiskasvatuksen ympäristöissä.  

Fyysiseen aktiivisuuteen erikoistuneet tutkijat ovat selvittäneet lasten ja 

nuorten fyysisen aktiivisuuden tilannetta myös nyky-yhteiskunnan maailman-

laajuisen koronapandemian aikana. Kantomaan (2020) mukaan suomalaisten las-

ten ja nuorten liikkumisen määrä on laskenut huomattavasti koronapandemian 

myötä. Vuonna 2020 suomalaiset lapset ja nuoret liikkuivat useita kymmeniä 

prosentteja vähemmän verrattuna vuoden 2018 kevääseen (Vasankari ym., 2020). 

Fyysisten kontaktien rajoittamisen myötä kotona oleminen lisääntyi, joten liikku-

minen ja fyysinen aktiivisuus vähentyi lasten arjessa (Kantomaa, 2020). Näin ol-

len myös paikallaanolo on lisääntynyt merkittävästi, mikä on Piercyn ja kump-

paneiden (2018) mukaan yhteydessä useisiin terveyshaittoihin. On todettu, että 

varhaislapsuuden fyysinen passiivisuus ennustaa fyysistä passiivisuutta myös 

aikuisena, joten terveellisten elämäntapojen luominen varhaislapsuudessa on 

tärkeää (Gubbels, 2011; Krogager Albertsen ym., 2022). Voidaankin ajatella, että 

varhaiskasvatuksella onkin merkittävä rooli lasten fyysisen passiivisuuden mi-

nimoimisessa sekä terveellisten elämäntapojen rakentamisessa. 
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3 VARHAISKASVATUSIKÄISTEN LASTEN MO-

NINAISET LIIKUNTAYMPÄRISTÖT  

Ympäristö on laaja käsite, jolle on useita määritelmiä riippuen kontekstista. Rait-

tilan (2008, s. 21) mukaan ympäristö ei ole ihmisen ulkopuolella oleva asia, vaan 

se voidaan nähdä ikään kuin prosessina, joka muovautuu ja rakentuu sen ollessa 

vuorovaikutuksessa ihmisen kanssa. Oppimisympäristöt voidaan puolestaan 

ymmärtää lasten oppimista, kasvua ja vuorovaikutusta tukevina yhteisöinä, 

paikkoina, välineinä, käytäntöinä tai tiloina (Helenius & Lummelahti, 2018, s. 

104; Manninen ym., 2013). Ympäristöä voidaan tarkastella monista eri näkökul-

mista. Aiemmat tutkimukset ovat kuitenkin pääsääntöisesti keskittyneet tutki-

maan ulkona olevia liikuntaympäristöjä (Sando & Sandseter, 2022), mutta koska 

lapset viettävät ison osan ajastaan päiväkodissa sisällä, on tärkeää myös tarkas-

tella sisällä olevia liikuntaympäristöjä. Useissa aiheeseen liittyvissä tutkimuk-

sissa korostetaan fyysisten ja sosiaalisten ympäristöjen merkitystä lasten kehityk-

selle (ks. esim. Brown ym., 2009; Gubbels ym., 2011 ja Sando, 2019). Tässä tutki-

muksessa tarkastelemme lasten oppimis- ja liikuntaympäristöjä fyysisen sekä 

psyykkisen ja sosiaalisen ulottuvuuden kautta.  

3.1 Fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen ympäristö 

Aiemmissa tutkimuksissa oppimisympäristön käsite on usein jaettu fyysiseen ja 

sosiaaliseen oppimisympäristöön (Havu-Nuutinen & Niikko, 2014). Nykyään 

oppimisympäristöjä on kuitenkin jaoteltu useampaan kategoriaan. Varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteet (2022) näkee varhaiskasvatuksen oppimisympäris-

töjen sisältävän muun muassa fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen näkökulman. 

Tässä tutkimuksessa keskitymme tarkastelemaan erityisesti varhaiskasvatuksen 

fyysistä ja sosiaalista ympäristöä. 

Fyysinen ympäristö. Fyysinen ympäristö, joka sisältää kaikki päiväkodin 

sisä- ja ulkotilat, on yksi tärkeimmistä fyysistä aktiivisuutta edistävistä tekijöistä 



17 

(Eskola ym., 2018). On tutkittu, että lasten fyysisen aktiivisuuden määrään vai-

kuttavat erilaiset liikkumisen mahdollisuudet sekä fyysiset ympäristöt (Sääks-

lahti ym., 2019). Erilaiset ympäristötekijät voivat siis lisätä lasten liikkumista, fyy-

sistä aktiivisuutta sekä toiminnallisia leikkejä (Sando & Mehus, 2021).  

Fyysisellä ympäristöllä tarkoitetaan niitä paikkoja ja tiloja, joissa lapsi olei-

lee varhaiskasvatuksessa ollessaan. Sääkslahden (2018, s. 203) mukaan sisäti-

loissa toimintaympäristöjä ovat esimerkiksi huoneet, käytävät, aulat sekä liikun-

tasalit välineineen. Ulkotiloissa ympäristöön liitetään erilaiset rakennetut sekä 

rakentamattomat tilat, kuten esimerkiksi pihaan rakennetut leikkivälineet tai 

metsät (Sääkslahti 2018, s. 203).  

Fyysinen ympäristö on tärkeä osa varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjä 

(Sando & Sandseter, 2022). Fyysinen oppimisympäristö voidaan tarkentaa tar-

koittamaan niitä varhaiskasvatuksen ympäristöjä, joissa lapsi oppii. Fyysiseen 

oppimisympäristöön voidaan siis lukea niin tilat, kuin niistä löytyvät välineet ja 

materiaalit (Matthews & Lippman, 2020). Tämän lisäksi esimerkiksi ympäristön 

valaistus, ilman laatu ja äänimaailma ovat fyysisen oppimisympäristön ominai-

suuksia (Matthews & Lippman, 2020). Matthewsin ja Lippmanin (2020) mukaan 

fyysinen ympäristö vaikuttaakin siis monin eri tavoin siihen, millaiseksi lasten 

oppimiskokemukset muotoutuvat. Hyvin suunnitellut tilat ja oppimisympäristöt 

ovat siis tärkeä osa lasten oppimisprosessia (Matthews & Lippman, 2020).   

Puutteellinen valaistus, huono ilman laatu ja liian meluisa tai hiljainen ym-

päristö voivat häiritä lasten oppimisprosessia (Matthews & Lippman, 2020). 

Huono valaistus saattaa esimerkiksi lisätä onnettomuuksien riskiä, sillä lapset 

eivät välttämättä näe tilassa kunnolla. Huono ilmanvaihto ja ilman laatu sen si-

jaan ovat suoraan yhteydessä erilaisiin terveyshaittoihin (Matthews & Lippman, 

2020). Matthewsin ja Lippmanin (2020) mukaan myös liian suuret lapsiryhmät 

tiloihin nähden saattavat aiheuttaa häiriötä ja näin ollen häiritä lasten oppimista. 

Onkin siis tärkeää, että varhaiskasvatuksessa jokaisella lapsiryhmällä on tar-

peeksi tilaa leikkimiseen ja oppimiseen. Täytyy kuitenkin myös muistaa, että eri-
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laiset säännöt ja kiellot tai huonosti järjestelty tila eivät kannusta sen käyttämi-

seen ja näin ollen suurestakin tilasta voi tulla käyttökelvoton (Matthews & Lipp-

man, 2020; Sando, 2019). 

Lasten mahdollisuus luonnontilassa liikkumiseen on huomioitava, kun tar-

kastellaan varhaiskasvatuksen fyysisiä liikuntaympäristöjä. Metsät ja muut luon-

nontilat ovat erinomaisia liikuntaympäristöjä, joten niitä onkin hyvä hyödyntää 

varhaiskasvatuksen arjessa. Puut ja muu kasvusto antavat mahdollisuuksia sekä 

piiloihin ja suojaan että rakenteluun ja kiipeilyyn (Fjørtoft, 2001). Epätasainen 

maasto kehittää lasten motorisia taitoja ja rakentamaton ympäristö kannustaa 

mielikuvituksen käyttöön (Pönkkö & Sääkslahti, 2017; Sääkslahti, 2015, s. 204). 

Psyykkinen ja sosiaalinen ympäristö. Psykososiaalinen ympäristö viittaa 

erilaisiin ajattelun kognitiivisiin ja sosiaalisiin osa-alueisiin (Havu-Nuutinen & 

Niikko, 2014). Psyykkinen ympäristö sisältää myös itsetuntoon, asenteisiin ja tur-

vallisuuden tunteeseen liittyviä asioita (Havu-Nuutinen & Niikko, 2014). Psyyk-

kinen oppimisympäristö vaikuttaa lapsen viihtymiseen varhaiskasvatuksessa 

(Helenius & Lummelahti, 2018, s. 106). Hyvä psyykkinen oppimisympäristö luo 

lapselle turvallisuuden tunnetta ja ehkäisee sekä kiusaamista että syrjäytymistä 

(Helenius &Lummelahti, 2018, s. 106). Lisäksi hyvässä psyykkisessä ympäris-

tössä vallitsee avoin ja lämmin ilmapiiri, jossa lapset tulevat huomatuiksi ja heillä 

on mahdollisuus sekä positiiviseen vuorovaikutukseen että vaikuttaa yhteiseen 

toimintaan (Havu-Nuutinen & Niikko, 2014; Helenius & Lummelahti, 2018, s. 

106).  

Sosiaalinen oppimisympäristö on kokonaisuus kaikista niistä vuorovaiku-

tussuhteista, joita lapsen elämässä on (Helenius & Lummelahti, 2018, s. 107). Var-

haiskasvatuksessa tämä tarkoittaisi erityisesti muita lapsia ja päiväkodin henki-

lökuntaa. Tämän lisäksi varhaiskasvatuksessa lapsi saattaa kohdata muita kas-

vatusalan ammattilaisia ja muiden lasten läheisiä. Sosiaalinen ympäristö pitää si-

sällään myös vuorovaikutusta ja kommunikaatiota sekä yhteisöllisyyttä ja hyvää 

ilmapiiriä (Havu-Nuutinen & Niikko, 2014). Sosiaalisessa ympäristössä lapsi ra-

kentaa omaa identiteettiään ja oppii kommunikaatiosta ja ihmissuhteista (Havu-

Nuutinen & Niikko, 2014). 
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Sosiaalisella ympäristöllä ja erityisesti lasten vertaissuhteilla on merkitystä 

lasten fyysiseen aktiivisuuteen. Toisten lasten kanssa leikkiminen ja aikuisjohtoi-

set liikuntaleikit tukevat lasten fyysistä aktiivisuutta (Eskola ym., 2018). Myös 

laajemmalla sosiaalisella ja kulttuurisella ympäristöllä voi olla vaikutusta lasten 

liikkumisen tukemiseen. Kodin, koulun, päiväkodin ja liikuntakerhojen sekä 

muiden liikuntaharrastusten välinen yhteistyö tukee lasten fyysistä aktiivisuutta 

(Eskola ym., 2018). Lapsen sosiaalisilla suhteilla on siis merkitystä lapsen fyysi-

seen aktiivisuuteen (Gubbels ym., 2011). Esimerkiksi Sandon ja Sandseterin 

(2022) tutkimuksessa lapset toivat esille, kuinka tärkeitä kaverit ovat leikille ja 

toiminnalle.  

 Fyysinen liikuntaympäristö on kytköksissä myös sosiaaliseen ympäris-

töön, sillä sosiaalinen ympäristö määrittelee usein, kuinka lapset hyödyntävät 

fyysistä ympäristöä (Sando & Sandseter, 2022). Aiemmissa tutkimuksissa vertais-

suhteiden on todettu olevan yksi merkittävimmistä tekijöistä lasten fyysiselle ak-

tiivisuudelle (Tannehill ym., 2015). Kaverisuhteilla on merkitystä esimerkiksi 

sille, miten lapset hyödyntävät ympäristöä ympärillään (Sando & Sandseter, 

2022). Lapset toimivat ympäristössä yhdessä ja havainnollistavat toisilleen erilai-

sia leikin mahdollisuuksia (Sando & Sandseter, 2022). Näin ollen yksin leikkivä 

lapsi saattaa jäädä paitsi muiden lasten tarjoamista ideoista.  

Aiemmissa tutkimuksissa myös muilla sosiaalisilla tekijöillä, kuten pien-

ryhmillä ja lapsijohtoisella toiminnalla on todettu olevan merkitystä varhaiskas-

vatusikäisten lasten fyysiseen aktiivisuuteen (Gubbels ym., 2011). Turvallinen ja 

ymmärtäväinen sosiaalinen ympäristö tukee lasten fyysistä aktiivisuutta ja sen 

tulisikin olla osa kaikkia oppimisympäristöjä (Eskola ym., 2018). Hyvällä sosiaa-

lisella ympäristöllä voidaankin taata kaikille lapsille leikkikavereita ja turvallisia 

tiloja leikkeihin. Hyvä fyysinen ympäristö sen sijaan tarjoaa lasten yhteisleikkiä 

tukevat tilat ja välineet (Sando & Sandseter, 2022). 

Sosiaalisella ympäristöllä ja sosiaalisella vuorovaikutuksella voi olla joko 

positiivisia tai negatiivisia vaikutuksia fyysiselle aktiivisuudelle (Segura-

Martínez ym., 2021) Sandon ja Sandseterin (2022) tutkimuksessa lapset toivat 

esille, kuinka tärkeitä kaverit ovat leikille ja toiminnalle. Näin ollen lapsiryhmä, 
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jossa lapset eivät löydä kavereita, saattaa olla esteenä myös fyysiselle aktiivisuu-

delle. Myös liian suuret ryhmäkoot voivat olla este lasten fyysiselle aktiivisuu-

delle (Gubbels ym., 2011), sillä ne voivat vaatia aikuiselta paljon enemmän huo-

miota ja ryhmänhallinnallisia toimia, joten itse toiminnalle voi jäädä vain vähän 

aikaa (Evans & Hygge, 2007, Matthewsin ja Lippmanin mukaan, 2020).  

Varhaiskasvatuksen henkilöstön ja muiden lasten lisäksi lapsen vanhem-

mat, sisarukset sekä isovanhemmat ovat tekijöitä, joiden kanssa lapsi on kokoai-

kaisessa vuorovaikutussuhteessa (Soini & Sääkslahti, 2017, s. 138). Varhaiskasva-

tuksen henkilöstö sekä lapsen lähipiiri, kuten vanhemmat ja sisarukset ovatkin 

siis tärkeässä asemassa monipuolisen liikkumisen, sekä liikuntaa tukevien ym-

päristöjen mahdollistamisessa. Näin ollen hyvään sosiaaliseen ympäristöön vai-

kuttavat myös lapsen vuorovaikutussuhteet vapaa-ajalla. 

3.2 Fyysinen ja sosiaalinen ympäristö varhaiskasvatuksessa 

Suurin osa varhaislapsuuden liikuntaympäristöistä sijoittuvat päiväkotiin ja ko-

tiin sekä niiden lähiympäristöihin. Mitä vanhempi lapsi on, sitä enemmän hä-

nellä on myös mahdollisuuksia liikkua kodin ja päiväkodin ulkopuolella, kuten 

esimerkiksi liikuntaharrastusten parissa. Tutkimusten mukaan kouluilla sekä 

päiväkodeilla onkin siis suuri merkitys lasten fyysisen aktiivisuuden tukemi-

seen, sillä lapset viettävät ison osan arjestaan kouluissa ja päiväkodeissa (Eskola 

ym., 2018; Everley & Macfadyen, 2017).  

Varhaiskasvatuksen tilat sekä välineet luovat raamit päiväkodin fyysiselle 

ympäristölle ja varhaiskasvatuksen henkilökunta on pitkälti vastuussa sosiaali-

sen ympäristön rakentumisesta. Varhaiskasvatuslain (540/2018) mukaan var-

haiskasvatuksen oppimisympäristöjen tulee olla kehittäviä, oppimista edistäviä 

ja muun muassa lapsen iän ja kehitystason huomioon ottavia.  Lapset viettävät 

aikansa päiväkodissa kasvattajien läheisyydessä, vaikka eivät olisikaan kaiken 

aikaa vuorovaikutuksessa heidän kanssaan. Päiväkodin aikuiset usein määrittä-
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vät myös päiväkodin toimintakulttuurin ja toimintatavat (Einarsdottir, 2014). So-

siaalisen ympäristön lisäksi aikuiset ovat myös vastuussa siitä, miten fyysistä 

ympäristöä hyödynnetään varhaiskasvatuksessa (Tonge ym., 2019). 

Varhaiskasvatuksen fyysiset liikuntaympäristöt. Tutkimusten mukaan 

fyysisellä ympäristöllä on vahva vaikutus lasten fyysiseen aktiivisuuteen (Se-

gura-Martínez ym., 2021). Aiemmissa tutkimuksissa esimerkiksi pienten liikun-

tatilojen on todettu olevan yhteydessä lasten vähäiseen fyysiseen aktiivisuuteen 

(Gubbels ym., 2012). Erilaisten ja monipuolisten oppimisympäristöjen avulla voi-

daan sen sijaan motivoida lapsia sekä tarjota mahdollisuuksia luoviin ratkaisui-

hin, leikkeihin sekä asioiden tarkasteluun useasta eri näkökulmasta (Havu-Nuu-

tinen & Niikko, 2014). Monipuoliset oppimisympäristöt tukevat siis lasten koko-

naisvaltaista kehitystä. Liikuntaympäristö, joka tarjoaa mahdollisimman moni-

puolisia leikin mahdollisuuksia, on hyödyllisin lapsen kehityksen kannalta 

(Sando & Sandseter, 2022). 

Varhaiskasvatuksessa lapsi toimiikin monenlaisissa fyysisissä liikuntaym-

päristöissä, niin sisällä kuin ulkona. Päiväkodin sisällä lapsi voi liikkua esimer-

kiksi oman ryhmän tiloissa, liikuntasalissa tai jopa uima-altaassa, mikäli sellaisia 

päiväkodista löytyy. Ulkona liikuntaympäristöjä tarjoavat niin päiväkodin piha 

kuin lähiympäristökin. Monipuoliset päiväkodin tilat, kuten liikuntasalit sisällä 

tai laajat piha-alueet ulkona tukevat lasten liikkumista, sekä liikuntakasvatuksen 

toteuttamista varhaiskasvatuksessa (Sando, 2019; Sääkslahti ym., 2019). 

Suomen vuodenaikojen vaihtelu sekä erilaiset säätilat lisäävät liikuntaym-

päristöjen monipuolisuutta. Talvella lumen määrä, lämpötila ja lyhyt valoisan 

aika tekevät varhaiskasvatuksen liikuntaympäristöistä hyvin erilaiset verrattuna 

kesään (Soini, Laukkanen ym., 2016). Kesällä ja talvella samalla ympäristöllä on 

erilaiset käyttötarkoitukset (Fjørtoft 2001). Talvella esimerkiksi kiipeämiseen so-

veltuva rinne muuttuukin pulkkamäeksi. 

Sääkslahden (2018, s. 203) mukaan varhaiskasvatuksessa liikuntaa tulee 

suunnitella erilaisiin toimintaympäristöihin, sillä siten voidaan monipuolistaa ja 

mahdollistaa lasten kokemuksia sekä liikkumisesta että liikunnasta. Voidaankin 
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siis todeta, että liikuntaan soveltuva ja turvallinen ympäristö kannustaa lasta liik-

kumaan. Aiempien tutkimusten mukaan kaikilla päiväkodeilla ei kuitenkaan ole 

yhdenvertaisia lähtökohtia lasten fyysisen kasvun ja kehityksen tukemiselle 

(Sääkslahti ym., 2019).  

Päiväkodit toimivat erilaisissa tiloissa ja niillä on erilaiset resurssit käytös-

sään.  Näin ollen päiväkodit, joiden tiloja ei ole suunniteltu varhaiskasvatusyksi-

köiksi, saattavat olla heikommassa asemassa lasten fyysisen aktiivisuuden toteu-

tumisen kannalta. Soini (2015, s. 72) kuitenkin toteaa lasten usein liikkuvan ah-

taissakin tiloissa, kuten käytävillä ja pienissä huoneissa. Haasteena onkin, kuinka 

varhaiskasvatusyksikön käytössä olevat tilat saadaan parhaiten hyödynnettyä 

lasten fyysisen aktiivisuuden tukemiseksi (Gubbels ym., 2012). 

Liikuntavälineet. Varhaiskasvatuksessa lasten saatavilla tulee olla liikku-

miseen kannustavia välineitä ja leluja (Opetushallitus, 2022, s. 50). Varhaiskasva-

tuslain (540/2018) mukaan välineiden tulee olla turvallisia, terveellisiä ja asian-

mukaisia. Päiväkoti onkin paikka, jossa lapset usein pääsevät kokeilemaan eri-

laisia liikuntavälineitä, joita he eivät esimerkiksi vapaa-ajalla käytä (Soini, Lauk-

kanen ym., 2016). Aiemmissa tutkimuksissa liikuntavälineiden on todettu olevan 

yhteydessä lasten liikkumiseen niin sisällä kuin ulkonakin (Gubbels ym., 2012; 

Brown ym., 2009) 

Aiempien tutkimusten mukaan monipuoliset liikuntavälineet näyttävät tu-

kevan lasten motoristen taitojen kehitystä (Iivonen & Sääkslahti, 2014). Liikunta-

välineiden avulla lapset voivat harjoitella kiipeämistä, hyppimistä, keinumista ja 

liukumista. Tämän lisäksi liikuntavälineiden käyttö on usein hauskaa ja näin ol-

len ne voivat motivoida lapsia liikkumaan enemmän. Kun välineet ovat esillä ja 

lasten saatavilla, lasten omaehtoinen toimijuus näiden käyttöön lisääntyy 

(Knauf, 2019). Liikuntavälineiden tulee myös olla liikuntaympäristöön sopivia. 

Esimerkiksi ulkona käytettävien liikuntavälineiden tulee siis soveltua ulkona 

liikkumiseen (Soini, 2015, s. 88).  

On kuitenkin huomattava, että kaikki liikuntavälineet eivät välttämättä li-

sääkään lasten fyysistä aktiivisuutta. Gubbels, Van Kann ja Jansen (2012) huoma-

sivat, että esimerkiksi keinut ja liukumäet eivät itseasiassa lisänneetkään lasten 
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liikkumista, vaikka ne näyttävätkin olevan suunniteltu liikuntavälineiksi. Tutki-

muksessa todettiin mahdollisiksi syiksi tähän jonottaminen, jota tapahtuu liuku-

mäkiä ja keinuja käytettäessä, sekä se, että keinuissa ja liukumäissä istutaan itse 

toiminnan ajan (Gubbels ym., 2012). 

Jotta lapsilla olisi mahdollisimman paljon mahdollisuuksia liikkumiseen ja 

leikkimiseen, täytyy päiväkodin tarjota materiaaleja ja välineitä lasten käyttöön 

(Sando & Sandseter, 2022). Materiaalien tulisi olla monipuolisia eri ikä- ja kehi-

tystasoille sopivia, sillä erilaisten ne ovat oleellisia lasten leikille, tutkimiselle ja 

luovuudelle (Sando & Sandseter, 2022). Tämän lisäksi niiden tulisi olla esillä ja 

lasten vapaassa käytössä (Everley & MacFadyen, 2017). Tällöin lasten on helppo 

itse löytää tarvitsemiaan välineitä leikkeihinsä. Tutkimuksessaan Sando ja Sand-

seter (2022) huomasivat myös, että lapsille oli tärkeää päästä leikkimään myös 

luonnon materiaaleilla, kuten vedellä ja hiekalla. Hyvä fyysinen ympäristö tar-

joaa siis lapsille myös mahdollisuuksia ja välineitä luonnon materiaaleilla leikki-

miseen.  

Aikuiset ja sosiaalinen ympäristö. Aikuiset sekä varhaiskasvatuksessa että 

kotona ovat tärkeässä roolissa monipuolisten liikkumiseen houkuttelevien ym-

päristöjen etsimisessä, luomisessa sekä mahdollistamisessa (Soini, Laukkanen 

ym., 2016). Tuoreessa norjalaistutkimuksessa (Krogager Albertsen ym., 2022) ai-

kuisten osallistumisella todettiin olevan positiivinen yhteys lasten fyysiseen ak-

tiivisuuteen. On siis tärkeää, että kasvattajat osallistuvat fyysisesti aktiiviseen toi-

mintaan, sillä se parantaa myös lasten fyysisen aktiivisuuden tasoa. 

Aiempien tutkimusten (ks. Brown ym., 2009; Gubbels ym., 2011) mukaan 

lasten liikkuminen näyttää lisääntyvän aikuisten kannustaessa. On kuitenkin 

myös todettu, että aikuiset harvoin kannustavat lapsia fyysisesti aktiivisiin leik-

keihin (Brown ym., 2009; Sando, 2019). Päiväkodissa aikuiset asettavat tyypilli-

sesti rajat lasten toiminnalle. Mikäli he eivät siis kannusta lapsia fyysisesti kuor-

mittaviin toimintoihin ja leikkeihin, saattaa lasten liikkuminen jäädä vähäiseksi 

päiväkotipäivän aikana. Tutkimuksissa on myös huomattu, että aikuiset harvem-

min järjestävät ohjattuja liikuntahetkiä esimerkiksi ulkoilun aikana (Brown ym., 

2009).  Kyhälä, Reunamo ja Ruismäki (2012) tuovat esille tutkimuksessaan, 
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kuinka lasten aktiivisuutta saatiin parannettua, kun aikuiset käyttivät aikaa lii-

kunnallisten hetkien suunnitteluun. Aikuisten pienillä toimilla saataisiin siis hel-

posti lisättyä lasten fyysistä aktiivisuutta varhaiskasvatuksessa. Tämä olisikin 

erityisen tärkeää niiden lasten kohdalla, jotka hakeutuvat helposti fyysisesti pas-

siivisiin leikkeihin. On kuitenkin huomioitava, että suunnitteluun käytetty aika 

on pois itse toiminnasta, joten liiallinen suunnittelu saattaakin aiheuttaa päinvas-

taisen vaikutuksen lasten liikkumiselle (Soini, Laukkanen ym., 2016). 

Varhaiskasvatuksen aikuisilla on myös vaikutuksensa siihen, kuinka lapset 

kokevat liikuntaympäristöt päiväkodissa. Lapset eivät innostu liikkumaan hou-

kuttelevissakaan tiloissa, mikäli heiltä on kielletty esimerkiksi sisällä juoksemi-

nen (Sando, 2019). Useissa tutkimuksissa lapset ovatkin tuoneet esille, kuinka ai-

kuiset omalla toiminnallaan rajoittavat heidän leikkejään (Eskola ym., 2018; 

Sando & Sandseter, 2022; Soini, 2015).  

Usein sisällä juokseminen on kielletty päiväkodeissa, ja aikuiset omalla toi-

minnallaan ylläpitävät tätä sääntöä. Lapset saattavat kokea tämän heidän liikku-

misensa rajoittamisena, sillä heille ei välttämättä ole selvää miksi näitä rajoituksia 

asetetaan (Sando & Sandseter, 2022). Toisaalta myös aikuisten olisi hyvä pohtia, 

mitkä kaikki säännöt ovat tarpeellisia, ja mitkä vain rajoittavat lasten leikkimistä 

(Eskola ym., 2018). Aikuiset voisivatkin sen sijaan asettaa ”positiivisia toiveita” 

lapsille, kuten ”hypi tässä” tai ”juokse täällä” (Eskola ym., 2018).  Näin voitaisiin 

kannustaa lapsia liikkumaan tiloissa, jotka on tehty turvallisiksi liikkumista var-

ten. 

Koska lapset viettävät ison osan ajastaan päiväkodissa, varhaiskasvatuksen 

työntekijöillä on merkittävä rooli positiivisten liikuntatottumusten luomisessa 

lapsille (Eskola ym., 2018; Everley & Macfadyen, 2017; Tonge ym., 2021). On 

myös hyvä huomioida, että lasten vanhempien liikuntamyönteisyydellä on vai-

kutusta lasten liikuntatottumuksiin sekä yleiseen suhtautumiseen liikuntaan 

(Soini & Sääkslahti, 2017). Yhteistyön avulla lapsille voidaan luoda terveelliset ja 

elinikäiset liikuntatottumukset. Varhaiskasvatuksen henkilökunta voi esimer-

kiksi kannustaa vanhempia liikkumaan yhdessä lastensa kanssa myös vapaa-

ajalla (Soini, 2015, s. 31).  
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4 TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA TUTKIMUSKYSY-

MYKSET 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää lasten kokemuksia fyysisestä ak-

tiivisuudesta varhaiskasvatuksen liikuntaympäristöissä. Ensimmäisessä tutki-

muskysymyksessä haluamme selvittää lasten kokemuksia heistä itsestään liikku-

jina varhaiskasvatuksen ympäristöissä. Toisessa tutkimuskysymyksessä tarkas-

telemme sitä, kuinka lapset kuvailevat liikkumistaan varhaiskasvatuksen fyysi-

sissä ympäristöissä. Kolmannen tutkimuskysymyksen tavoitteena on saada tie-

toa siitä, miten lapset kuvailevat varhaiskasvatuksen psyykkisen ja sosiaalisen 

ympäristön, kuten esimerkiksi henkilökunnan tai vertaisten merkitystä heidän 

fyysiselle aktiivisuudelleen. 

 

Tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Millaisia kokemuksia lapsilla on itsestään liikkujina varhaiskasvatuksen 

kontekstissa? 

2. Miten lapset kuvailevat fyysisen ympäristön ja liikuntamahdollisuuksien 

merkitystä heidän fyysiseen aktiivisuuteensa varhaiskasvatuksessa? 

3. Miten lapset kuvailevat psyykkisten ja sosiaalisten ympäristötekijöiden 

merkitystä heidän fyysiseen aktiivisuuteensa varhaiskasvatuksessa? 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

5.1 Tutkimuskonteksti 

Tämä tutkimus toteutettiin kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. Laa-

dullisen tutkimuksen avulla saadaan tietoa tutkittavien ajatuksista, kokemuk-

sista sekä tunteista (Juuti & Puusa, 2020, s. 9). Pattonin (2015, s. 14) mukaan laa-

dullisessa tutkimuksessa tutkimusaiheen lähestymistapana on tutkimukseen 

osallistuvien näkökulma. Se koostuu tutkittavien havainnoista, tarinoista, sa-

noista sekä dokumenteista, jotka kootaan yhteen kvalitatiivisen tutkimuksen 

kautta (Patton, 2015, s. 14). Laadullinen tutkimusmenetelmä soveltuu metodiksi 

niihin tutkittaviin ilmiöihin, joista ei vielä ole paljoa aiempia tutkimustuloksia 

saatavilla (Juuti & Puusa, 2020). Edellä mainittujen seikkojen vuoksi valitsimme 

laadullisen tutkimusotteen tutkimusmenetelmäksemme. 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää varhaiskasvatusikäisten las-

ten kokemuksia fyysisestä aktiivisuudesta varhaiskasvatuksen liikuntaympäris-

töissä. Aihetta tarkasteltiin fyysisten, sosiaalisten ja psyykkisten ulottuvuuksien 

kautta. Harcourt ja Einarsdottir (2011) toteavat, että lasten näkökulmat ja koke-

mukset sekä kuulluksi tuleminen ovat yhä tärkeämmässä roolissa tutkimusten 

kohteina. Lasten aktiivinen toimijuus ja osallisuus eri tutkimuksissa onkin muut-

tanut lasten asemaa merkittävästi sekä samalla muodostanut erilaisia lähesty-

mistapoja lapsuudentutkimuksiin (Christensen, 2004).  

5.2 Tutkittavat ja tutkimusaineiston keruu 

Tähän tutkimukseen osallistui yhteensä 15 iältään 4–6-vuotiasta lasta. Kukaan 

lapsista ei ollut vielä esiopetuksessa. Kaikki tutkimukseen osallistuneet lapset 

olivat varhaiskasvatuksessa keskisuomalaisessa kunnallisessa päiväkodissa. 

Tutkimukseemme osallistui lapsia kahdesta päiväkodin lapsiryhmästä. Toteu-

timme haastattelut keväällä 2022 kolmen päiväkotipäivän aikana. Toteutimme 

haastatteluja yhteensä kuusi kappaletta ja osallistuimme molemmat kaikkiin 
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haastatteluihin yhtä lukuun ottamatta. Viimeisen haastattelun suoritti vain toi-

nen meistä sairastumisen vuoksi. Lisäksi yksi lapsista osallistui haastatteluun 

kaksi kertaa, sillä koimme, ettei lapsi saanut ääntään kuuluviin ensimmäisellä 

haastattelukerralla riehakkaan haastattelutilanteen vuoksi. Tutkijan roolissa on-

kin tärkeää huomata, mikäli jonkun lapsen ääni jää kuulematta jonkin ryhmässä 

vallitsevan tilanteen vuoksi (Patton, 2015, s. 478).  

Christensen (2004) toteaa, että tutkijan on tärkeää luoda hyvä vuorovaiku-

tussuhde lapsiin, jotta nämä haluavat jatkaa tutkimuksessa. Usein tutkijat ovat-

kin täysin tuntemattomia lapsille ennen tutkimuksen alkua (Christensen, 2004). 

On tärkeää huomata, että tässä tutkimuksessa toinen meistä oli lapsille jo ennes-

tään tuttu. Toinen puolestaan näki lapset ensimmäistä kertaa vasta haastatteluti-

lanteissa. Aloitimmekin haastattelutilanteet aina vapaammalla keskustelulla, 

jonka aikana myös toinen meistä tuli tutuksi lapsille. 

Etunamme oli, että toinen meistä oli jo luonut hyvät vuorovaikutussuhteet 

lapsiin ja näin ollen lapset eivät välttämättä vierastaneet haastattelutilannetta 

niin paljon. Koska lapset olivat tuttuja toiselle meistä, saattoi se kuitenkin luoda 

mahdollisia ennakkokäsityksiä lapsiin liittyen.  Ennakkokäsitysten vuoksi täysin 

neutraali suhtautuminen lapsiin voi joskus olla haastavaa. Lapsituntemus voi 

kuitenkin olla myös etu tulkittaessa lapsen nonverbaalista viestintää. 

5.2.1 Tutkimusaineiston keruu 

Tämän tutkimuksen aineisto kerättiin haastattelun avulla. Haastattelu on aineis-

tonkeruumenetelmä, jonka avulla voidaan selvittää ihmisten kokemuksia, tun-

teita sekä ajatuksia (Patton, 2015, s. 426). Haastattelu ymmärretään myös ainut-

laatuisena keskustelevana vuorovaikutustilanteena, joka tapahtuu yleensä tutki-

jan aloitteesta (Raittila ym., 2017b). Haastattelu aineistonkeruumenetelmänä vaa-

tiikin tutkijalta kykyä esittää jatkokysymyksiä, sekä kuulemisen herkkyyttä (He-

lavirta, 2007, s. 633). Tutkimushaastattelun onnistuminen on lähtökohta koko tut-

kimuksen onnistumiselle (Raittila ym., 2017b).  
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Tässä tutkimuksessa käytimme haastattelun eri muodoista teemahaastatte-

lua. Teemahaastattelu etenee ennalta suunniteltujen ja valittujen aiheiden poh-

jalta ja se keskittyy teeman mukaisiin tarkentaviin kysymyksiin (Tuomi & Sara-

järvi, 2009, s. 75). Valitsimme tutkimukseemme puolistrukturoidun teemahaas-

tattelun, sillä halusimme selvittää lasten kokemuksia mahdollisimman vapaasti, 

heidän näkökulmiaan ja kerrontaansa kunnioittaen. Puolistrukturoidun teema-

haastattelun vahvuuksina nähdään muun muassa sen joustavuus ja ennen kaik-

kea se, että haastateltava pääsee tuomaan esille omat kokemuksensa vapaan ker-

ronnan kautta (Qu & Dumay, 2011).  

Teemahaastattelurunko, jossa listataan haastattelun aikana läpikäytävät ky-

symykset ja teemat, on tärkeä osa tutkimusprosessia (Patton, 2015, s. 439). Patto-

nin (2015, s. 439) mukaan haastattelurungon huolellisella valmistelulla varmiste-

taan se, että kaikkien tutkittavien kanssa keskustellaan samoista teemoista. Tässä 

tutkimuksessa meillä oli haastattelutilanteissa mukana etukäteen suunniteltu 

kirjallinen haastattelurunko, joka sisälsi tutkittaville esiteltävät haastattelukysy-

mykset tutkimuskysymysten mukaisesti jaoteltuna (ks. liite 1). Haastattelurunko 

muodostui tutkittavista teemoista ja niihin liittyvistä kysymyksistä. Muodos-

timme haastattelukysymykset aiempien tutkimusten pohjalta. Haastattelurun-

gon avulla varmistimme sen, että jokaisessa haastattelussa käsitellään samoja ai-

heita. 

 Toteutimme aineistonkeruun ryhmähaastatteluina, jotka tapahtuivat jaka-

malla lapset 2–4 henkilön pienryhmiin. Muodostimme pienryhmät yhdessä var-

haiskasvatuksen henkilökunnan kanssa keskustellen. Pienellä lapsimäärällä var-

mistimme, että jokainen lapsi pääsee osallistumaan ja että tutkijoiden on hel-

pompi hallita haastattelutilannetta. Jokaisessa pienryhmässä lapset olivat tuttuja 

toisilleen, mikä saattoi lisätä lasten turvallisuuden tunnetta haastattelutilan-

teessa.  

Toteutimme tutkimushaastattelut lasten päiväkotipäivän aikana päiväko-

din ympäristössä. Ennen haastattelutiloihin siirtymistä varmistimme lapsilta 

suostumuksen osallistumiseen ja toimme esille, ettei haastatteluun osallistumi-
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nen ole pakollista. Haastattelutila vaihteli päiväkodin sisällä kahden eri leikkiti-

lan välillä. Lapset saivat itse valita oman paikkansa, mutta jokaisessa haastatte-

lussa istuttiin lattialla. Istuimme myös itse lattialla lasten tasolla. Lasten tasolle 

meneminen voi luoda turvallisuuden sekä tasavertaisuuden tunnetta lapsille. 

Aloitimme haastattelutilanteen esittelemällä itsemme sekä tutkimushaastattelun 

tarkoituksen. Kertomalla tutkimuksen tarkoituksesta avoimesti voidaan lisätä 

lasten turvallisuuden tunnetta (Patton, 2015, s. 496). 

Nauhoitimme haastattelut äänentallentimella, johon olimme tutustuneet jo 

ennen haastatteluja. Teimme koenauhoituksia, jotta haastattelutilanteessa äänen-

tallentimen käyttö sujuisi ongelmitta. Haastattelun alussa tutustuimme myös las-

ten kanssa yhdessä äänentallentimeen ja kerroimme mikä sen tarkoitus on. Haas-

tattelutilanteet etenivät tutkimuskysymysten mukaisessa järjestyksessä. Selvi-

timme ensin lasten kokemuksia liittyen heihin itseensä liikkujina. Seuraavaksi 

siirryimme käsittelemään kysymyksissä fyysisten tekijöiden, kuten ympäristön, 

välineiden sekä ajankäytön teemoja. Lopuksi kysymysten teemat kohdistuivat 

psyykkisen ja sosiaalisen tekijöiden, kuten aikuisten, päätöksenteon sekä vertais-

ten merkityksen selvittämiseen. Esitimme tutkittaville kysymyksiä vuorotellen, 

mikä sujui mielestämme luonnollisesti. Haastattelutilanteen jälkeen jokainen tut-

kimukseen osallistunut lapsi sai valita yhden tarran kiitokseksi osallistumisesta 

haastatteluun.  

Tutkimuksessamme halusimme saada tietoa juuri lasten henkilökohtaisista 

kokemuksista, jonka vuoksi kysyimme monipuolisesti erilaisia kysymyksiä. Lap-

set kuvailivat kokemuksiaan liikuntaympäristöistä sekä niiden rakentumisesta 

yksilöllisesti. Tutkimusaineistomme perustuukin näihin yksilöllisiin ajatuksiin ja 

kokemuksiin. 

5.2.2 Haastatteluiden kulku lasten kanssa 

Aineistomme rakentui lasten haastatteluiden sekä tutkijoiden havaintojen poh-

jalta. Lasten haastattelun yhtenä vahvuutena voidaan pitää sitä, että se antaa lap-

sille mahdollisuuden osallisuuteen ja ottaa heidät aidosti mukaan tutkimuspro-

sessiin (Roos & Rutanen, 2014). Lasten haastattelussa lapsille annetaan tilaa ja 
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aikaa kertoa heidän omasta elämästään sekä kokemuksistaan omalla lähestymis-

tavallaan (Raittila ym., 2017b; Roos & Rutanen, 2014). Sen sijaan yhtenä haas-

teena lasten haastattelulle voidaan pitää sitä, että lasten kanssa toimiessa tilanteet 

muuttuvat helposti ja siksi niihin valmistautuminen voi olla hankalaa (Roos & 

Rutanen, 2014). 

Lapsia haastatellessa tulee olla varautunut siihen, että suunnitelmat voivat 

mennä hetkessä uusiksi (Raittila ym., 2017b; Roos & Rutanen, 2014). Ensimmäi-

sessä tutkimushaastattelussamme huomasimme, että meidän tulee poiketa suun-

nitellusta haastattelurungosta ja toteuttaa taukojumppa lasten keskittymisen tu-

kemiseksi. Haastattelussa oli yhteensä neljä lasta, joista kolmen lapsen ryhmädy-

namiikka alkoi muuttua riehakkaaksi kesken haastattelun. Teimme päätöksen 

keskeyttää haastattelu hetkeksi ja toteuttaa taukojumpan. Toinen meistä ohjasi 

lapsia seuraavalla tavalla: ”me mennään kyykkyyn ja me hypätään hirveen kor-

keelle kaikki hyppää niin korkeelle kun pääsee”. Taukojumpan jälkeen haastat-

telu jatkui normaalisti ja lasten keskittymiskyky pysyi taas tutkimusaiheessa. Ky-

seisen haastattelun jälkeen kuitenkin totesimme neljän lapsen olevan liikaa yh-

dessä haastattelussa. Tuleviin haastatteluihin otimmekin vain 2–3 lasta kerral-

laan, jotta haastattelut onnistuisivat sujuvammin. 

Lasten kielellinen ilmaisu on vain yksi osa heidän vuorovaikutustaan ja se 

saattaa olla epäselvää varsinkin, jos heidän kielellinen kehityksensä on vielä 

aluillaan (Roos & Rutanen, 2014). Tutkijan onkin siis tärkeää tarkastella lapsen 

ilmeitä ja eleitä, sillä ne ovat iso osa lasten kerrontaa (Roos & Rutanen, 2014). 

Laadullista sisällönanalyysia toteutettaessa tutkijan tulee päättää, tarkasteleeko 

hän vain ilmenevää materiaalia vai ottaako hän huomioon analyysissaan myös 

piilevät asiat, kuten nonverbaalisen viestinnän (Elo & Kyngäs, 2008). Haastatte-

lutilanteissa huomasimme, että lapset käyttivät ilmaisun tukena paljon nonver-

baalia viestintää. Tutkimuksen aiheen huomioon ottaen koimme tärkeäksi huo-

mioida myös nämä asiat analyysissämme. He kuvailivat meille asioita usein seu-

raavanlaisesti: ”minä saan päättää että minä teen näin”. Tähän kommenttiin tut-

kija vastasi seuraavalla tavalla: ”sinä hyppäät korkealle”.  Tällaisessa tilanteessa 
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siis varmistimme ja toistimme lasten tekemän asian sanalliseen muotoon, jotta se 

muistetaan aineistoa analysoidessa.  

Powell ja Snow (2007) toteavat, että haastattelukysymykset kannattaa muo-

toilla lyhyiksi ja yksinkertaisiksi, sillä lapsille on haastavampaa prosessoida ja 

hahmottaa pitkässä muodossa olevia kysymyksiä. Mikäli tutkija esittää kaksi ky-

symystä kerrallaan, lapset saattavat vastata vain toiseen niistä (Powell & Snow, 

2007).  Haastatteluja litteroitaessa huomasimme, että joissain tilanteissa olimme 

kysyneet haastateltavilta kaksi kysymystä kerralla. Myös meidän haastatteluis-

samme kävi Powellin ja Snown (2007) kuvailema tilanne, jossa lapsi vastasi vain 

yhteen kysymykseen, kun esitimme useamman kysymyksen kerralla. Toinen 

meistä esitti lapselle seuraavanlaisen kysymyksen: ”minkäslaisia tota välineitä 

täällä päiväkodissa teillä, onko teillä jonkulaisia liikuntavälineitä mistä te tyk-

käätte? Onks tuolla salin varastossa esimerkiks tai ulkona siellä varastossa nii 

millasia välineitä siellä on, muistatteko?”. Edellä mainitun kysymyksen asette-

lusta huomataan, että siinä kysytään useampaa asiaa kerralla. Eräs lapsi vastaa-

kin kyseiseen kysymykseen ainoastaan välineiden sijainnista, mutta ei siihen mil-

laisista välineistä hän pitää. Lasten haastattelussa onkin erittäin tärkeää kiinnit-

tää huomiota kysymysten asetteluun, jotta saadaan vastaukset kaikkiin tutkitta-

viin teemoihin. 

 Myös suorat kysymysmuodot, sekä kysymysten kohdentaminen suoraan 

tutkittavalle ovat merkittäviä tekijöitä kattavien vastausten kannalta (Powell & 

Snow, 2007). Haastattelussa tutkijan tulee sekä varmistaa että huomioida lapsen 

ikä ja kognitiivinen kehitystaso esimerkiksi haastatteluissa käsiteltävien aiheiden 

tai pyydettyjen tietojen suhteen (Powell & Snow, 2007). Haastatteluissamme huo-

masimme, että kysymysten kohdistaminen suoraan tietyille lapsille voi auttaa 

heitä kertomaan kokemuksistaan rohkeammin. Eräs lapsi ei tuonut ajatuksiaan 

esille yleisen kysymyksen kautta, joten teimme päätöksen kohdentaa kysymys 

suoraan kyseiselle lapselle: ”entäs Kaisa, minkäslaisesta liikunnasta sinä tyk-

käät?”. Käyttämällä edellä mainittua keinoa varmistimme, että jokainen lapsi 

pääsee tuomaan ajatuksiaan esille. 
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Haastattelutilanteessa tutkijan tulee löytää lapsia kiinnostavia lähestymis-

tapoja tutkittavaan aiheeseen liittyen (Raittila ym., 2017a, s. 331). Tällä tavoin on 

mahdollista parantaa lasten keskittymiskykyä ja motivaatiota aiheeseen liittyen. 

Haastatteluissamme huomasimme, että joidenkin lasten kohdalla tutkimuksen 

aihe ei välttämättä ollut erityisen mielenkiintoinen. Näin ollen muutamat tutki-

mukseen osallistuneet lapset toivat esille vapaa-ajan kiinnostuksenkohteitaan, 

mitkä eivät liittyneet aiheeseen. Mielenkiinnon kohteet saattoivat liittyä muun 

muassa peleihin tai kuvitteellisiin hahmoihin. Ratkaisimme asian yhdistämällä 

lasten mielenkiinnon kohteita tutkittavaan aiheeseen eli liikuntaan. Eräs lapsi 

kertoi yhdessä haastatteluista paljon kuvitteellisesta hahmosta nimeltä Spider-

Man. Yhdistimme aiheet seuraavanlaisesti: ”entä jos se Spider-Man tulis teiän 

kans tänne liikkumaan -- missä te sit sen kans liikkuisitte?”. Näin liitimme lasten 

mielenkiinnonkohteita tutkittavaan aiheeseen. 

5.3 Aineiston analyysi 

Tässä tutkimuksessa aineisto analysoitiin laadullisen sisällönanalyysin avulla. 

Colen (1988) mukaan sisällönanalyysi on metodi kirjoitetun, puhutun tai visuaa-

listen viestien analysoimiseen (Elo & Kyngäs, 2008). Sisällönanalyysin avulla py-

ritään tiivistämään aineisto ja sen informaatio selkeään muotoon (Tuomi & Sara-

järvi, 2009, s. 108). Sisällönanalyysi voi olla joko induktiivista tai deduktiivista 

(Elo & Kyngäs, 2008). Induktiivista lähestymistapaa suositellaan, jos aiheesta ei 

ole tarpeeksi aiempaa tutkimusta tai tutkimus on puutteellista (Lauri & Kyngäs 

2005, Elon ja Kyngäksen mukaan, 2008). Analyysissamme käytimme induktii-

vista lähestymistapaa, sillä tarkoituksenamme oli muodostaa yksittäisistä koke-

muksista laajempia kokonaisuuksia, mikä on induktiivisen lähestymistavan pe-

rusajatus. 

Aineiston analyysin ensimmäinen vaihe oli haastatteluiden litterointi. 

Kuuntelimme haastattelut huolellisesti useaan otteeseen ja kirjoitimme ne teksti-

muotoon. Litterointivaiheessa pseudonymisoimme, eli muutimme lasten nimet 

peitenimiksi heidän yksityisyytensä suojaamisen vuoksi. Jaoimme haastattelut 
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puoliksi ja molemmat meistä litteroivat kolme haastattelua. Litteroitua tekstiä 

tuli yhteensä 168 sivua rivivälillä 1,5 ja fonttikoolla 12. Litteroinnin jälkeen 

luimme haastattelut läpi useaan kertaan, jotta pystyimme tarkastelemaan jo-

kaista haastattelua yksityiskohtaisemmin. Lopuksi tarkistimme vielä toistemme 

tekemät litteraatit huolellisesti. 

Litterointivaiheen jälkeen siirryimme aineiston redusointiin eli pelkistämis-

vaiheeseen. Redusointivaiheen avulla rajasimme tutkimusaineistosta tutkimuk-

sen kannalta epäolennaisen tiedon pois (ks. Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 109). To-

teutimme redusointia tutkimuskysymys kerrallaan aloittaen ensimmäisestä tut-

kimuskysymyksestä. Ensimmäisenä etsimme aineistosta kaikki ilmaukset liit-

tyen lasten omiin kokemuksiin fyysisestä aktiivisuudesta varhaiskasvatuksessa. 

Seuraavaksi kohteenamme oli etsiä aineistosta kokemukset, jotka liittyivät fyy-

sisten tekijöiden merkitykseen fyysiselle aktiivisuudelle. Lopuksi etsimme vielä 

kokemuksia liittyen psyykkisen ja sosiaalisen tekijöiden merkitykseen fyysiselle 

aktiivisuudelle.  

Värikoodasimme kaikki ilmaukset edellä mainittujen kolmen tutkimusky-

symysten mukaisesti. Muodostimme lasten kokemuksista pelkistetyt ilmaukset 

tutkimuskysymyksistä saatujen kolmen teeman mukaan. Kyseiset pelkistetyt il-

maukset sisälsivät lasten kertomia kokemuksia tiivistettynä suppeampaan sana-

muotoon. Kirjasimme ylös kaikki pelkistetyt ilmaukset. Toteutimme redusointi-

vaiheen aina haastattelu kerrallaan. Läpi käytyjen haastatteluiden jälkeen koko-

simme pelkistetyt ilmaukset yhteen ja etsimme kyseisessä haastattelussa esiinty-

neet yhteneväisyydet ja eroavaisuudet lasten kokemuksissa. Keräsimme pelkis-

tetyt ilmaukset luokittelutaulukkoon, jonka pohjalta lähdimme jatkamaan ana-

lyysia. Esimerkki aineiston analyysiin käytetystä luokittelutaulukosta on kuvat-

tuna taulukossa 2.  
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Taulukko 2  

Esimerkki aineiston analyysiin käytetystä luokittelutaulukosta 

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty ilmaus Alaluokka Pääluokka 

öö ei voi täällä ainakaan juosta 

vaan ulkona 

 

Sisällä ei voi juosta Päiväkodin tilat 

ja ympäristöt  

Fyysiseen 

ympäris-

töön liitty-

vät koke-

mukset 

koska täällä on näin pieni tila 

 

Sisällä on pienet tilat 

liikkumiseen 

sali ois paras ku se on isoin Jumppasali on paras 

tila liikkumiseen 

mutta yhen kerran me käytiin 

piippolan mäellä 

 

Päiväkodissa käy-

dään retkillä 

 

mä ainakin voisin tehä x-hyppyjä 

ilman välineitä 

Liikuntaan ei tarvitse 

välineitä 

Päiväkodin lii-

kuntavälineet  

noo renkaita ja hernepusseja ja 

tuoleja ja patjoja ja siellä varas-

tossa ja joskus käytettiin jotain 

ihme nauhoja 

Päiväkodissa on eri-

laisia liikuntaväli-

neitä 

noo koska on erilaisia välineitä 

että välillä vähän vaihtelua se on 

siinä kivaa 

Välineet tuovat vaih-

telua liikuntaan 

jää kesken, mutta yleensä on ai-

kaa 

Päiväkodissa on 

yleensä tarpeeksi ai-

kaa liikkumiseen 

Ajankäytön riit-

tävyys 

no siks ku ne jumpat on niin ly-

hyitä ja siellä ei voi tehä niitä 

Jumppaan ei ole tar-

peeksi aikaa 
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Redusointivaiheen jälkeen siirryimme aineiston analyysissa klusterointi-, eli ryh-

mittelyvaiheeseen, kuten induktiiviseen lähestymistapaan kuuluu (ks. Elo & 

Kyngäs, 2008). Kategorioiden tarkoituksena on luoda tapa ymmärtää tutkittavaa 

aihetta, lisätä tietoa ja ymmärrystä aiheesta (Elo & Kyngäs, 2008).  Klusterointi-

vaiheessa kävimme pelkistetyt ilmaukset huolellisesti läpi ja etsimme niistä yh-

teneväisyyksiä ryhmittelemällä niitä samankaltaisen kategorioiden mukaisesti 

(ks. Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 110–111). Teeman mukaan ryhmitellyt ilmaukset 

nimettiin aihetta kuvaavasti, kuten taulukosta 2 näkyy. Esimerkiksi pelkistetyistä 

ilmauksista ”välineet tuovat vaihtelua liikuntaan”, ” liikuntaan ei tarvitse väli-

neitä” ja ”päiväkodissa on erilaisia liikuntavälineitä” muodostettiin ala-

luokka ”päiväkodin liikuntavälineet”.  

Klusteroinnin jälkeen siirryimme sisällönanalyysin viimeiseen vaiheeseen 

eli abstrahointiin. Abstrahointivaiheen eli käsitteellistämisen (ks. Tuomi & Sara-

järvi, 2009, s. 111–113) kautta muodostimme teoreettisia käsitteitä nostaen esille 

tutkimuksen kannalta olennaiset tiedot. Haastatteluissamme esimerkiksi lapset 

kertoivat päiväkodin liikuntavälineisiin ja -tiloihin liittyvistä asioista (ks. tau-

lukko 2) ja näille ilmauksille luotiin yhteinen käsite ”Fyysiseen ympäristöön liit-

tyvät kokemukset”.  Esitämme tutkimuksen päätulokset näiden käsitteiden poh-

jalta luvuissa 6, 7 ja 8. 

5.4 Eettiset ratkaisut 

Tutkimuksen eettiset periaatteet tulee huomioida tutkimusprosessin jokaisessa 

vaiheessa. Tutkimuksen kohdistuessa ihmisiin, tärkeimpiä eettisiä periaatteita 

ovat muun muassa luottamuksellisuus, informointiin perustuvat suostumukset 

sekä tutkittavien yksityisyys (Hirsjärvi & Hurme, 2009, 20). Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan (2012) mukaan hyvän tieteellisen käytännön noudattaminen 

tekee tutkimuksesta eettisesti hyväksyttävän, uskottavan sekä luotetta-

van.   Muun muassa asianmukaiset lähdeviittaukset, kunnossa olevat tutkimus-

luvat sekä sopimukset ja oikeudet ovat hyvään tieteelliseen käytäntöön ja sen 

noudattamiseen liittyviä tekijöitä (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2012).  
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Tutkimukseen osallistumisesta tulee saada vapaaehtoinen suostumus tut-

kittavalta henkilöltä (Kuula, 2015). Vapaaehtoinen suostumus on voimassa koko 

tutkimusprosessin ajan (Kuula, 2015; Raittila ym., 2017b). Tutkittaessa lapsia, on 

tutkimuslupa pyydettävä ensin lapsen huoltajilta, mutta lopullinen päätösvalta 

tutkimukseen osallistumisesta on lapsella itsellään (Kuula, 2015; Raittila ym., 

2017b.) Tutkimuksessamme halusimme saada tietoa varhaiskasvatuksen piirissä 

olevien lasten kokemuksista ja ajatuksista, joten tarvitsimme tutkimusluvat tut-

kimukseen osallistuvalta kaupungilta ja päiväkodilta, lasten huoltajilta sekä itse 

lapsilta. (ks. Raittila ym., 2017a, s. 316–317). Hankimme tutkimusluvat kirjalli-

sesti kaupungilta, päiväkodilta ja lasten huoltajilta, sekä suullisesti tutkimukseen 

osallistuneilta lapsilta. Teimme myös selväksi tutkittaville, että he voivat perua 

suostumuksensa milloin tahansa tutkimuksen aikana. 

Kirjallisen tutkimusluvan lisäksi lähetimme lasten vanhemmille tutkimus-

tamme koskevan tietosuojalomakkeen sekä infokirjeen, jossa esittelimme it-

semme ja tutkimuksemme tarkoituksen. Lasten vanhempien täytyi lukea, hyväk-

syä sekä allekirjoittaa tietosuojalomake ja tutkimuslupa. Tietosuojalomakkeen 

kautta vanhemmat olivat tietoisia lasten yksityisyydensuojasta, tutkijoiden vai-

tiolovelvollisuudesta sekä tutkimusaineiston asianmukaisesta säilyttämisestä.  

Vanhempien informoinnin lisäksi on tärkeää, että tutkimuksen tarkoitus täsmen-

netään myös lapsille ymmärrettävällä ja selkeällä tavalla (Nieminen, 2021). Ker-

toessamme lapsille tutkimuksen tarkoituksesta, selvensimme heille myös mihin 

heidän antamiaan tietoja käytetään (ks. Nieminen, 2021). 

Henkilötiedot ovat arkaluontoisia tietoja tutkittavista, jotka eivät valmiissa 

tutkimuksessa saa olla yhdistettävissä yksittäiseen tutkittavaan. Tutkimusaineis-

tomme sisältää erilaisia henkilötietoja, kuten esimerkiksi lapsen ääni, nimi ja ikä.  

Kuulan (2015) mukaan tutkimuksen tekijät ovat aina vaitiolovelvollisia, mikäli 

tutkimusaineisto sisältää henkilötietoja tutkittavista. Vaitiolovelvollisuus on voi-

massa koko tutkimusprosessin ajan sekä myös sen jälkeen (Kuula, 2015). Kerät-

täessä aineistoa suoraan tutkittavilta esimerkiksi haastattelun avulla, vaitiolovel-

vollisuus pitää sisällään myös tiedon tutkimukseen osallistuneista henkilöistä 
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(Kuula, 2015). Tämä tarkoittaa sitä, että tutkittavista ei saa kertoa tietoja tutki-

muksen ulkopuolisille tahoille (Kuula, 2015).  

Kuulan (2015) mukaan tutkittavien yksityisyyden suojaaminen tapahtuu 

muun muassa anonymisoinnin ja siihen liittyvien toimenpiteiden avulla. Lisäksi 

tulee myös huomioida aineiston mahdolliseen jatkokäyttöön tai sen hävittämi-

seen liittyvät toimenpiteet (Kuula, 2015). Useimmin anonymisointia tehdään 

muuttamalla erisnimet niin sanotuiksi peitenimiksi eli pseudonyymeiksi (Kuula, 

2015). Tässä tutkimuksessa pseudonymisoimme muun muassa lasten nimet, päi-

väkodin ryhmien nimet sekä haastatteluissa mainitut paikannimet. Näin turva-

simme tutkittavien yksityisyyden. 

Tämän tutkimuksen osalta tutkimusaineistoa säilytetään vain tutkijoiden 

omilla henkilökohtaisilla tietokoneilla, sekä yliopiston suojatulla verkkolevyllä. 

Tutkimuksen valmistumisen jälkeen kaikki jatkotutkimusten kannalta epäolen-

nainen tieto ja aineisto hävitetään asianmukaisesti. Tutkimuksen valmistuttua 

meillä ei enää ole oikeutta käsitellä tutkittavien henkilötietoja. Sähköisten tiedos-

tojen hävittämiseen hyödynnetään ylikirjoittamista ja paperiset viedään lukolli-

seen luottamuksellisten papereiden laatikkoon, josta ne viedään suoraan silput-

tavaksi. Näin voidaan huolehtia tutkittavien yksityisyydensuojan säilymisestä.  

Tässä tutkimuksessa tutkittiin lapsia ja heidän kokemuksiaan, joten on eri-

tyisen tärkeää tarkastella lasten tutkimiseen liittyviä eettisiä periaatteita. Eetti-

syys ja luottamuksellisuus korostuvat tutkittaessa lapsia (Nieminen, 2021). YK:n 

lapsen oikeuksien sopimus (1989) toimii pohjana kaikelle lasten kanssa eettistä 

tarkastelua vaativalle toiminnalle. Lapsen oikeuksien sopimus määrittelee lap-

selle eettisen, moraalisen ja laillisen suojan myös tieteellisiin tutkimuksiin liittyen 

(Mortari & Harcourt, 2012). Lapsella on oikeus oman mielipiteensä ilmaisuun 

(YK:n yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989) ja näin ollen myös päättää osallis-

tumisestaan tutkimukseen.  

Mikäli tutkimus tapahtuu institutionaalisessa kontekstissa, kuten tässä ta-

pauksessa päiväkodissa, on tutkijan ja tutkittavan välinen valta-asema otettava 

tarkasteluun (Mortari & Harcourt 2012). Varhaiskasvatuksessa lapset usein yh-

distävät valta-aseman aikuisiin ja näin ollen myös tutkimusta tehdessä lapset 
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saattavat kokea tutkijan olevan valta-asemassa (Mortari & Harcourt, 2012). Tämä 

valta-asettelu saattaa painostaa lapsia toteuttamaan aikuisen pyyntöjä heidän 

omasta tahdostaan riippumatta (Mortari & Harcourt, 2012). Tutkijoina ker-

roimme lapsille heidän oikeuksistaan tutkimukseen liittyen. Pyrimme myös luo-

maan haastattelutilanteeseen avoimen ilmapiirin, jossa lapsilla olisi turvallista 

kertoa omista kokemuksistaan. Loimme turvallista ilmapiiriä hymyilemällä, 

nyökyttelemällä ja myötäilemällä lasten ajatuksia. Lisäksi kannustimme lapsia 

kertomaan omista kokemuksistaan avoimesti.  Tarkkailimme myös lasten non-

verbaalista viestintää ja keskeytimme haastattelun hetkellisesti, mikäli näytti 

siltä, ettei lapsi voinut syystä tai toisesta keskittyä haastatteluun.  

Tarkastellessa tutkimuksen etiikkaa, tulee huomioida myös analyysiin sekä 

raportointiin liittyvät eettiset kysymykset. Tutkimushaastatteluista saatujen ha-

vaintojen tulkintaa ja laatua voidaan parantaa käyttämällä kvalitatiiviseen ana-

lyysiin tarkoitettua oikeanlaista analyysimenetelmää (Burles & Bally, 2018). 

Tässä tutkimuksessa käytimme laadullista sisällönanalyysia, mikä soveltuu me-

netelmäksi silloin kun analysoidaan visuaalisia, kirjoitettuja tai puhuttuja vies-

tejä sekä halutaan selkeyttää ja tiivistää aineiston informaatiota (Cole 1988, Elo & 

Kyngäksen mukaan, 2008; Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 108).  Käytämme aineis-

toesimerkkejä tutkimustulosten esittelyn tukena. Näin ollen raportoinnista välit-

tyy autenttinen kuva haastatteluista. Aineistoesimerkit ovat anonymisoitu tutkit-

tavien yksityisyyden suojaamiseksi, sekä numeroitu tulosten luettavuuden sel-

keyttämiseksi.  
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6 LASTEN KOKEMUKSET ITSESTÄ LIIKKUJANA 

Tässä luvussa esittelemme keskeisimmät tutkimustulokset ensimmäiseen tutki-

muskysymykseen. Seuraavissa luvuissa esittelemme loput keskeisistä tuloksista 

tutkimuskysymysten mukaisessa järjestyksessä. Toisessa tulosluvussa käsitte-

lemme tulokset lasten kokemuksista fyysiseen liikuntaympäristöön liittyen. Vii-

meisessä tulosluvussa keskitymme tarkastelemaan lasten kokemuksia psyykki-

seen ja sosiaaliseen liikuntaympäristöön liittyen. Tämän tutkimuksen tarkoituk-

sena oli siis selvittää varhaiskasvatusikäisten lasten kokemuksia fyysisestä aktii-

visuudesta ja liikuntaympäristöistä.  

Tutkimusaineistosta oli nähtävissä lasten monipuolisia kokemuksia itses-

tään liikkujina. Haastatteluissa lapset kertoivat sekä liikuntatiedoistaan että lii-

kuntataidoistaan. Tämän lisäksi aineistosta nousivat esille lasten mielenkiinnon 

kohteet liikuntaan liittyen. Esille nousseiden teemojen pohjalta tulokset esite-

täänkin kolmessa alaluvussa: liikuntatiedot, liikuntataidot ja lasten mielenkiin-

non kohteet. 

6.1 Lasten tiedot liikunnasta 

Haastatteluiden perusteella lapsilla on paljon tietoa liikunnasta käsitteenä. Las-

ten tiedot liikunnasta kertovat siitä, että heillä on kokemuksia liikunnasta. Näi-

den kokemusten pohjalta lapset ovat siis kartuttaneet tietojaan liikunnasta. Lap-

set kuvasivat liikuntaa monipuolisista näkökulmista. He osasivat kertoa mitä lii-

kunta on, miltä se tuntuu ja miksi se on tärkeää. Haastatteluissa selvitimme myös 

lasten näkemyksiä siitä, mitä liikunta heidän mielestään on. Lapset toivat esille 

monipuolisesti erilaisia määritelmiä liikunnalle. Lasten mainitsemat liikunnan 

määritelmät ovat esitettynä kuviossa 1.  
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Kuvio 1  

Lasten määritelmät liikunnalle 

 

 

Lapset mainitsivat juoksun liikunnan määritelmäksi eniten. Hyppiminen, 

jumppa ja kävely tunnistettiin liikunnaksi myös useammin kuin kerran. Lapsilla 

oli siis hyvä käsitys siitä mitä liikunta voi olla. On kuitenkin hyvä huomata, että 

vain kaksi lasta mainitsi liikunnan olevan jotain missä käytetään välineitä (pyö-

räily ja jalkapallon pelaaminen). Yksi lapsi kertoi myös ”hulluilun” olevan lii-

kuntaa, mutta ei määritellyt tarkemmin mitä se tarkoittaa. Lapsilla oli siis myös 

omalaatuisia käsityksiä liikunnasta. Lapsista kolme ei kuitenkaan osannut mää-

ritellä mitä sanalla liikunta tarkoitetaan.  

Haastatteluissa kävi ilmi, etteivät lapset juurikaan maininneet liikuntahar-

rastuksiaan liikunnan eri muodoiksi. Harrastuksista kysyttäessä lapset kuitenkin 

toivat esille paljon erilaisia liikuntaharrastuksia. He kertoivat harrastavansa 

muun muassa voimistelua, uintia, liikuntakerhoa, jalkapalloa, tanssia, suunnis-

tusta, yleisurheilua ja urheilukerhoa. Lasten mainitsemista harrastuksista liikun-

tamuodoiksi mainittiin kuitenkin vain uinti ja jalkapallo. 

Liikunnan määritelmän lisäksi lapset toivat haastatteluissa esille myös lii-

kunnan positiivisia vaikutuksia sekä muita liikuntaan liittyviä tietojaan. Lapset 

kertoivat liikunnan vaikuttavan muun muassa parempaan suorituskykyyn ja li-

haskuntoon, kuten voidaan huomata seuraavista aineistoesimerkeistä. 
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Aineistoesimerkki 1. 

Iiro: että tota mikä se oli että kun on lämmitellyt paremmin niin jaksaa tehdä 
niinku paremmin aina kaiken 
H2: kyllä 
Iiro: esimerkiks jaksaa vetää enemmän leukoja 
H1: mm 
(Haastattelu 5) 

 

Aineistoesimerkki 2. 

H1: minkälaista se liikunta sitten onko se teidän mielestä tärkeää?   
Vilja & Antti: on  
H1: joo 
Antti: sit on voimakas 
(Haastattelu 2) 

 

Kuten esimerkeistä käy ilmi, lapsilla on tietämystä liikunnasta. Iiro kuvailee läm-

mittelyn auttavan häntä jaksamaan liikuntasuorituksessa (Aineistoesimerkki 1). 

Voidaan siis huomata, että hän on tietoinen liikunnallisen toiminnan eri vaiheista 

sekä lämmittelyn merkityksestä suoritukselle. Aineistoesimerkissä 2 lapset koke-

vat liikunnan olevan tärkeää. Antti näyttää ymmärtävän liikunnan merkityksen 

lihasten kasvulle ja vahvistumiselle. 

Haastatteluissa lapset osasivat kertoa liikunnan jälkeisestä olosta ja myös 

kuvailla sitä. Suurin osa lasten kokemuksista oli positiivisia, sillä lapset luonneh-

tivat liikunnan jälkeistä oloa hyväksi. Seuraavassa esimerkissä Mikko kuvailee 

liikunnan jälkeistä oloaan. 

 

Aineistoesimerkki 3. 

H1: no minkäslainen olo teillä sitte sen liikunnan jälkeen on jos vaikka ootte käyny 
siellä uimassa tai pelaamassa jalkapalloa? 
Mikko: mun mielestä aika hyväkin 
H1: joo. osaatko sanoa että mistä se hyvä olo sitten johtuu? 
Mikko: mm, no, no siitä kun on hauskaa 
(Haastattelu 3) 

 

Aineistoesimerkissä 3 liikunnan ilo ja hauskuus vaikuttavat Mikon liikuntakoke-

mukseen positiivisesti. Hän osaa myös perustella syyn liikunnan jälkeiselle hy-

vän olon tunteelle. Hyvän olon tunne liikkumisen jälkeen pohjautuu siis Mikon 
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kokemukseen siitä, että liikunta on hauskaa puuhaa. Lapset toivat haastatteluissa 

esille myös liikunnan jälkeisiä tuntemuksiaan fyysisestä näkökulmasta. He ker-

tovat liikunnan jälkeisen olotilan olevan hikinen ja väsynyt. Muutamassa haas-

tattelussa lapset kuvasivat hikoilun tuntuvan sekä märältä että kuumalta ja kyl-

män helpottavan oloa. Lapset siis näyttävät tiedostavan, että fyysisesti aktiivi-

sesta liikkumisesta tulee hiki ja suorituksen jälkeen olo tuntuu väsyneeltä. Ylei-

sesti ottaen lapset osasivat kuvailla liikunnan jälkeisiä olotiloja erilaisista näkö-

kulmista. 

6.2 Lasten liikuntataidot 

Haastatteluissa lapset toivat esille erilaisia liikuntataitoja, joita heillä on. Muuta-

mat lapsista kertoivat osaavansa jo erilaisia liikuntataitoja. Useissa haastatte-

luissa kuitenkin huomasimme, että lasten oli hankalaa tunnistaa liikuntaan liit-

tyvää osaamistaan, eivätkä he näin ollen osanneet kertoa liikuntaan liittyvistä 

taidoistaan. Muutamissa haastatteluissa lapset toivat esille lisäksi liikuntataitoja, 

joita he haluaisivat oppia kuten seuraavissa aineistoesimerkeissä käy ilmi. 

 

Aineistoesimerkki 4. 

H2: onkos jotain liikuntataitoja mitä haluaisitte oppia? Onko jotain? 
Kaisa: ei mitään 
H2: osaatte kaikki temput ja jutut 
Kaisa: joo osataan melkein kaikki 
Satu: mutta ei ihan kaikkea koska me ei olla vielä harjoteltu kaikkea 
(Haastattelu 6) 

 

Aineistoesimerkki 5. 

H1: no minkälaisia liikuntataitoja te haluaisitte oppia? onko jotakin semmoisia? 
Tinja: mä haluisin… 
Iiro: en mää, mä osaan vähä jalkapalloo mutta en kyllä sitä kauheesti 
H2: joo 
H1: joo 
Tinja: …uimaan lisää ni siks mä käyn uimakoulussa 
H2: noni 
H1: joo 
Iiro: mutta pyöräilyssä mä oon kyllä jo sen verran hyvä, että se on kyllä ihan lällyä 
H2: onko? 
Tinja: määki oon jo hyvä 
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Riina: mä oon ihan lälly pyöräilyssä 
(Haastattelu 5) 

 

Aineistoesimerkissä 4 Satu ja Kaisa kertovat olevansa jo taitavia liikunnallisissa 

asioissa. Satu kuitenkin tunnistaa, että taitojen oppiminen vaatii harjoittelua ja 

etteivät he vielä voi osata kaikkea, koska eivät ole harjoitelleet kaikkia taitoja. 

Myös esimerkissä 5 Tinja kertoo uuden taidon opettelusta. Hän kertoo halua-

vansa oppia uimaan ja käyvänsä sen takia uimakoulussa, jossa taitoa harjoitel-

laan. Haastattelujen perusteella lapset halusivat oppia myös jääkiekkoa, jalkapal-

loa ja temppuja rekkitangolla. Lapset näyttävät siis ymmärtävän, että uusien tai-

tojen oppiminen vaatii harjoittelua ja monet olivatkin valmiita käyttämään aikaa 

taitojen harjoitteluun, kuten Tinja uimakoulussa.  

6.3 Lasten mielenkiinnon kohteet liikuntaan liittyen 

Haastatteluissa selvitettiin myös lasten mielenkiinnon kohteita päiväkodissa. 

Lasten mielenkiinnon kohteita selvittämällä saadaan tietoa siitä, kuinka paljon 

lapset nauttivat liikunnallisista aktiviteeteista. Liikunnalliset mielenkiinnon koh-

teet kertovat myös siitä millaisista asioita lapset liikkujina nauttivat. Lapset toivat 

esille paljon erilaisia mieluisia aktiviteetteja päiväkodin eri ympäristöissä. Lisäksi 

he kertoivat myös sellaisia puuhia, joista he eivät pidä päiväkodissa. Suurin osa 

lasten esille tuomista mieluisista aktiviteeteista olivat liikunnallisia tai liittyivät 

jollain tavalla liikkumiseen.  

Suurin osa lasten mainitsemista mieluisista liikunnallisista aktiviteeteista 

kohdistuivat päiväkodin ulkoympäristöihin. Sisätiloissa puolestaan lempipuu-

hiksi osoittautuivat ei-liikunnalliset aktiviteetit. Seuraavissa aineistoesimerkeissä 

lapset kertovat mieluisia aktiviteetteja päiväkodin ulkoympäristöissä.  

 

Aineistoesimerkki 6. 

H2: Mikäs sitte oliss tota lempipuuhaa tuolla ulkona tuolla pihalla? 
Tomi: Mä haluaisin leikkiä.. heitellä.. mä haluaisin tehä lumisotaa 
H2: lumisotaa 
Roope: ja määki haluaisin tehä lumisotaa.. 
Saku: määkinn! 
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H2: joo, mitäs Kaisa tykkäis tehä ulkona? 
Kaisa: mmm… hippaa 
H2: hippaa tykkäisit leikkiä..joo 
(Haastattelu 1) 

 

Aineistoesimerkki 7. 

H2: entäs mikäs on ulkona lempipuuhaa? 
Tino: liukumäki 
Lassi: liukumäki 
H2: liukumäki, joo 
Tino: se isompi 
H2: niin se isompi liukumäki, joo se on aika kiva 
(Haastattelu 4) 

 

Aineistoesimerkissä 6 ja 7 lapset tuovat esille heille mieluisia puuhia päiväkodin 

ulkoympäristöissä. Lapset mainitsivat muun muassa keinulaudan, kuorma-au-

tot, vesileikit ja jalkapallon. Voidaan kuinenkin huomata myös eroavaisuuksia 

lasten mainitsemissa aktiviteeteissä. Tino ja Lassi mainitsevat lempipuuhakseen 

päiväkodissa välineellisen toiminnan eli liukumäen. Muut lapset aineistoesimer-

keissä sen sijaan kertovat leikeistä, joissa ei tarvitse välineitä. Mieluisissa puuhis-

saan lapset näyttävät siis hyödyntävän monipuolisesti päiväkodin välineistöä 

sekä ympäristöjä.  

Haastatteluistamme ilmeni, että suurin osa lapsista koki pitävänsä liikun-

nasta. Lapset kertoivat heille mieluisia liikunnallisia aktiviteetteja monipuoli-

sesti. Seuraavissa esimerkeissä lapset kuvailevat millaisesta liikunnasta he pitä-

vät. 

 

Aineistoesimerkki 8. 

H2: minkäslaisesta liikunnasta sitten tykkäätte?  
Mikko: mä tykkään ainakin jalkapallosta  
H2: mm..  
H1: mm..  
Elisa: mä tykkään uimisesta  
H2: Sä tykkäät uimisesta 
H1& H2: joo 
(Haastattelu 3) 
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Aineistoesimerkissä 8 Mikko ja Elisa kertovat millaisesta liikunnasta he pitävät. 

Tämän lisäksi lapset kertoivat pitävänsä muun muassa juoksemisesta, hyppimi-

sestä, pyöräilystä ja kiipeilystä. Lasten mainitsemat mieluisat liikuntamuodot oli-

vat usein sidoksissa heidän vapaa-ajan harrastuksiinsa. Mikko esimerkiksi ker-

too jalkapallon olevan sekä hänen lempipuuhansa että harrastuksensa.  

Suurin osa lapsista piti liikunnallisista aktiviteeteista ja nautti liikunnasta. 

Osa lapsista kuitenkin nimesi myös tiettyjä liikuntamuotoja, joista he eivät pitä-

neet. Haastatteluiden pohjalta huomasimme, että lasten yksilölliset preferenssit 

määrittelevät heidän mielenkiinnon kohteitaan myös liikunnan suhteen. Seuraa-

vissa esimerkissä lapset tuovat esille sellaisia liikunnallisia aktiviteetteja, joista 

he eivät pidä.  

 

Aineistoesimerkki 9. 

H1: onkos hei jotain sellasta liikunta mistä te ette tykkää? onks joku semmonen 
liikuntajuttu mikä ei ole teidän mielestä kivaa?  
Iiro: no yhellä jalalla hyppiminen esimerkiks ei ole kivaa  
H2: joo  
H1: mm  
Tinja: se on musta kivaa  
H2: Tinja tykkää siitä joo 
(Haastattelu 5) 

 

Esimerkissä 9 Iiro tuo esille, ettei hän pidä yhdellä jalalla hyppimisestä. Tinja 

puolestaan kertoo pitävänsä yhdellä jalalla hyppimisestä. Tässä haastattelussa 

lapset toivat esille sen, että kaikki eivät välttämättä pidä samoista asioista. Juok-

seminen, piirileikit ja musiikin tahtiin liikkuminen mainittiin myös epämiellyttä-

vinä aktiviteetteina. Lapset kuvasivat myös, kuinka he eivät pitäneet liikunta-

muodoista, joihin liittyi vaaran tai tapaturman riski. Eräs lapsista kuvasi epämiel-

lyttävää liikuntaa seuraavasti ”no niinkun öö tippuminen ei ole varsinkaan eikä 

roikkuminenkaan [ole kivaa]”. Yleisesti ottaen lapset kuitenkin kertoivat enem-

män positiivisia liikuntamuotoja kuin negatiivisia. 
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7 LASTEN KOKEMUKSET FYYSISEEN LIIKUN-

TAYMPÄRISTÖÖN LIITTYEN 

Haastatteluissamme lapset kertoivat kokemuksiaan päiväkodin erilaisista liikun-

taympäristöistä, liikuntavälineistä sekä ajankäytön riittävyydestä. Esiin tulleet 

kokemukset fyysisestä ympäristöstä päiväkodissa voidaan siis jakaa kolmeen 

alaluokkaan: päiväkodin liikuntaympäristöt, päiväkodin liikuntavälineet sekä 

ajankäyttö päiväkodissa. Seuraavaksi esittelemme kolmeen edellä mainittuun 

alaluokkaan liittyvät keskeiset tulokset. 

7.1 Päiväkodin liikuntaympäristöt 

Haastatteluissa lapset kertoivat, että liikunta päiväkodissa on monipuolista ja 

sitä tapahtuu erilaisissa ympäristöissä. Lapset mainitsivat liikuntaympäristöiksi 

päiväkodin erilaiset sisä- ja ulkotilat sekä lähiympäristöt. Yleisesti ottaen suurin 

osa lapsista koki päiväkodissa olevan tarpeeksi tilaa liikkumiselle. Lapset toivat-

kin esille haastatteluissa, ettei päiväkodissa ole sellaista tilaa, missä he eivät saa 

liikkua. Seuraavissa aineistoesimerkeissä lapset kertovat kokemuksiaan päiväko-

din tiloista. 

 

Aineistoesimerkki 10. 

H1: entäs onko teillä tarpeeks tilaa sitte täällä päiväkodissa?  
Lassi: onnn  
Tino: jooh  
H2: onko  
Lassi: on ku tää on näin iso  
H2: joo  
H1: mm 
(Haastattelu 4)  

 

Aineistoesimerkki 11. 

H: joo entäs onko täällä tarpeeksi tilaa liikkua?  
Kaisa: no on  
Satu: no on välillä ja välillä ei tai välillä tuntuu että ei kun päiväkoti on niin matala  
H: niin  
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Satu: mahtuuko täällä edes seisomaan, multa tuntuu että toi katto on niin lähellä 
(Haastattelu 6) 

 

Aineistoesimerkissä 10 Lassi toteaa, että päiväkodissa on tarpeeksi tilaa liikku-

miselle, koska se on niin iso. Esimerkissä 11 Kaisa ja Satu puolestaan pohtivat 

päiväkotirakennuksen korkeuden vaikutusta siihen, onko päiväkodissa tar-

peeksi tilaa liikkumiselle. He toteavat, että välillä on tarpeeksi tilaa liikkumiseen, 

mutta ei aina. Voidaankin huomata, että lapset näyttävät kokevan päiväkodin 

tilojen riittävyyden vaihtelevaksi.   

Lapset kertoivat, että vaikka kaikkialla päiväkodin ympäristöissä saa liik-

kua, täytyy silti huomioida liikkumisen muoto. Lapset tiedostivat, että esimer-

kiksi sisätiloissa ei välttämättä ole mahdollista tai sallittua liikkua samalla tavalla 

kuin ulkotiloissa. Haastatteluissa käsiteltiin paljon juoksemisen teemaa ja lapset 

toivat esille paljon erilaisia syitä, miksi päiväkodin sisätiloissa ei saa juosta. Lap-

set kertoivat kokemuksiaan myös siitä, mikä on heidän mielestään paras paikka 

juoksemiselle päiväkodissa. Esimerkeissä 15, 16 ja 17 lapset kertovat kokemuksi-

aan juoksemisesta sekä siihen liittyvistä säännöistä ja tiloista päiväkodissa. 

 

Aineistoesimerkki 12. 

H1: entäs jos te haluatte juosta tätä päiväkodissa niin mikä se olisi se paras paikka 
siihen juoksemiselle?  
Antti: öö ei voi täällä ainakaan juosta vaan ulkona  
H2: ulkona  
H1: ulkona ois paras paikka juosta niinkö  
Vilja: niin  
H1: minkä takia siellä ulkona on hyvä juosta  
Vilja: koska täällä [sisällä] on näin pieni tila 
(Haastattelu 2) 

 

Aineistoesimerkissä 12 Antti ja Vilja kokevat päiväkodin ulkotilojen olevan paras 

paikka juoksemiseen. Vilja perustelee kokemustaan sillä, että sisällä on liian vä-

hän tilaa juoksemiselle. Lasten kokemusten perusteella päiväkodin ulkoympäris-

töt siis mahdollistavat juoksemisen paremmin sisäympäristöihin verrattuna. On 
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mielenkiintoista huomata, etteivät lapset maininneet liikuntasalia kyseisen kes-

kustelun yhteydessä, vaikka sali kuitenkin koettiin parhaaksi paikaksi liikkumi-

seen. 

Haastatteluissa lapset kertoivat myös tarkemmin siitä, miksi pienet sisätilat 

eivät sovi juoksemiseen. He kokivat päiväkodissa olevan kieltoja sisällä juokse-

miseen liittyen. Lisäksi lapset kertoivat sisätiloissa juoksemisen mahdollisista 

seurauksista. Haastatteluissa lapset toivat esille esimerkiksi sen, että juoksemi-

nen pienissä tiloissa voi aiheuttaa vaaratilanteita sekä itselle että muille lapsille. 

 

Aineistoesimerkki 13. 

H2: no missäs jos kysyttäs vaikka..missä ois paras paikka juosta? 
Saku: ulkona 
H2: ulkona, joo 
Saku: eikä sisällä saakkaan juosta 
H2: nii sisällä ei saa.. 
Saku: voi tör…törmätä  
H2: mm m, joo 
Saku: vaikka seinään 
H2: nii, niinpä 
Saku: joku voi jäähä alle 
H2: nii tai joku voi jäähä alle 
(Haastattelu 1)  

 

Aineistoesimerkki 14. 

H1: onko tilaa esimerkiks juosta täällä?  
Lassi: on  
Tino: on  
Lassi: mutta ei saa  
H2: aa minkäs takia ei saa juosta?  
Lassi: öö voi kaatua  
H2: joo  
Lassi: jos on liukkaat sukat  
Tino: mulla ei oo mulla on jarrusukat  
H1: mm 
(Haastattelu 4) 

 

Edellisissä esimerkeissä lapset tuovat esille syitä, miksi päiväkodin sisätiloissa ei 

saa juosta. Aineistoesimerkissä 13 Saku kertoo, ettei sisällä saa juosta, koska sil-

loin voi törmätä esimerkiksi seinään tai joku voi jäädä alle. Lapset ovat siis tietoi-
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sia päiväkodin säännöistä, sekä siitä mitä varten säännöt ovat asetettu. Esimer-

keissä 13 ja 14 näkyy myös lasten käsitys sääntöjen merkityksestä lasten turvalli-

suudelle. Lassi kertoo aineistoesimerkissä 14, että sisätiloissa voi kaatua, mikäli 

juoksee liukkaat sukat jalassa. Lapsilta löytyi kuitenkin myös ratkaisuja turvalli-

suusongelmiin, kuten voidaan huomata Tinon kommentista jarrusukkien käy-

töstä. Tino toteaa, ettei jarrusukat jalassa ole liukasta.  

Useissa haastatteluissa lapset toivat esille, että he kaipaavat päiväkodin lii-

kuntasalissa liikkumista. Tilojen puutteen vuoksi liikuntasaliin on perustettu 

uusi päiväkotiryhmä, jonka vuoksi se ei ole enää käytössä liikuntaympäristönä. 

Suurin osa lapsista koki, että paras ja tilavin paikka liikkumiseen olisi päiväko-

dissa aiemmin toiminut liikuntasali.  

 

Aineistoesimerkki 15. 

H2: no miltäs se tuntuu ku ei pääse enää saliin? 
Tomi: tosi tosi tyhmältä 
H2: tyhmältä tuntuu 
Roope: tosi tyhmältä 
Tomi: tosi tyhmältä 
H2: joo.. minkäs.. 
Saku: ikävältä 
(Haastattelu 1) 

 

Aineistoesimerkki 16. 

H2: joo no miltäs se tuntuu jos ei pääse enää jumppasaliin?  
Tinja: tylsältä  
H2: tylsältä  
Riina: mutta sitten voi harrastaa pihalla 
(Haastattelu 5) 

 

Kuten esimerkeistä voidaan huomata, salin käytöstä luopuminen liikuntaympä-

ristönä herätti lapsissa ikäviä ja surullisia tunteita. Koska liikuntasali mainittiin 

yhdeksi lasten mieluisimmaksi liikuntaympäristöksi, onkin ymmärrettävää, että 

sen käytöstä luopuminen herättää negatiivisia tunteita lapsissa. Esimerkissä 16 

Riina kuitenkin ehdottaa vaihtoehtoista liikuntaympäristöä jumppasalille. Voi-

daankin siis todeta, että vaikka liikuntasalin käytöstä luopuminen tuntuukin ikä-

vältä, lapset luovat silti muita ympäristöjä sekä mahdollisuuksia liikkumiseen 
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päiväkodissa. Esimerkissä Riina tiedostaa sen, että erilaisia ympäristöjä ja tiloja 

hyödyntämällä voidaan luoda uusia liikuntaympäristöjä sekä sisällä että ulkona. 

Lasten kokemusten mukaan liikuntaa toteutetaan lisäksi päiväkodin lä-

hiympäristöissä, kuten metsissä tai yhteisillä retkillä. Haastatteluissa lapset ku-

vailivat enemmän ulkoympäristöjä sisäympäristöjen (kuten uimahalli tai jää-

halli) sijaan. Muutamia kokemuksia muun muassa uimisesta sekä luistelusta päi-

väkodin kanssa kuitenkin tuli esille. Seuraavissa esimerkeissä lapset kuvailevat 

päiväkodin lähiympäristöjä sekä päiväkodissa toteutettuja yhteisiä retkiä. 

 

Aineistoesimerkki 17. 

H2: mites päiväkodin kanssa, käytteks te päiväkodin kanssa missää muualla vai 
oletteko te aina pihalla vaan?  
Riina: aika usein  
H2: joo  
H2: mut jos te meette jos te menette päiväkodin kanssa retkelle niin mihin te me-
nisitte?  
Tinja: mutta yhen kerran me käytiin Piippolan mäellä  
H2: joo  
Riina: mm  
Iiro: määki oon käyny siellä Piippolan mäellä vaikka kuinka monta kertaa… 
(Haastattelu 5) 

 

Esimerkissä 17 Riina kokee, että päiväkodin ulkoiluhetket sijoittuvat suurim-

maksi osaksi vain päiväkodin omalle piha-alueelle. Tinjan mukaan hänen päivä-

kotiryhmänsä on kuitenkin käynyt retkellä myös läheisellä puistoalueella. Myös 

eri ryhmästä oleva Iiro kertoo samasta retkikohteesta. Voidaankin huomata, että 

päiväkodin sisällä eri ryhmät hyödyntävät samoja lähiympäristöjä retkillään. 

Lapset kertoivat retkeilevänsä läheisten puistojen lisäksi myös päiväkodin lähi-

metsissä. Yhdessä haastattelussa lapset kertoivat myös käyneensä luistelemassa 

päiväkotiryhmän kanssa. Lasten kokemusten perusteella näyttääkin siltä, että 

retket ovat osa varhaiskasvatuksen liikuntamahdollisuuksia. 

Lapset tiedostivat sen, että tilaa muokkaamalla voi saada erilaisia mahdol-

lisuuksia liikkumiseen. Keskustelimme lasten kanssa päiväkodin uimahuoneen 

käytöstä mahdollisena liikuntaympäristönä. Lasten kokemusten mukaan tyh-
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jässä uima-altaassa on erilaisia liikkumismahdollisuuksia verrattuna täyteen al-

taaseen. Lapset kertovat myös tyhjään altaaseen liittyviä turvallisuusriskeistä, 

kuten Viljan ja Antin kertomuksesta huomataan.  

 

Aineistoesimerkki 18. 

Vilja: täällä [uimahuoneessa] ei saa hyppiä 
Antti: jos hyppää tästä [uima-altaan reunalta] niin yhden kerran Pekalle kävi niin 
että sillä sattui 
H2: minkäs takia Pekalle sattui 
Vilja: se hyppäs 
Antti: no kun se hyppäs 
H2: niin kun se hyppäs tästä [uima-altaan reunalta]  
H1: hmm  
H2: niin 
(Haastattelu 2) 

 

Aineistoesimerkki 19. 

Roope: miks me ei voia hypätä [uima-altaan reunalta] uima-altaaseen? 
H2: minkäs takia me ei voia hypätä tänne uima-altaaseen? 
Tomi: no koska se on kovaa 
V: nii 
Tomi: sittenku on vettä nii sitte voi 
H2: nii 
Tomi: mutta siellä voi uida 
H2: voi uida 
Tomi: kato näin 
(Haastattelu 1) 

 

Vilja ja Antti muistelevat tapahtumaa, jossa heidän lapsiryhmänsä jäseneen sat-

tui hänen hypätessä uima-altaan korotetulta reunalta tyhjään altaaseen (Aineis-

toesimerkki 18). Toisten lasten tapaturmat saattavat siis toimia rajoittavina teki-

jöinä lasten omaehtoiselle liikunnalle. Vilja ja Antti molemmat kokevat, ettei ui-

mahuoneessa ole mahdollista hyppiä, sillä he ovat tietoisia kyseiseen tilaan liit-

tyvistä vaaroista. Myös Roope pohtii esimerkissä 19 minkä takia uima-altaan reu-

nalta ei voi hypätä tyhjään uima-altaaseen. Tomi vastaa, ettei tyhjään altaaseen 

voi hypätä, sillä se on silloin kova. Tomi kertoo sekä hyppäämisen että uimisen 

onnistuvan silloin, kun altaassa on vettä. Tomi on tietoinen veden merkityksestä 

altaassa ja kokee sen mahdollistavan erilaisia liikuntamenetelmiä. Voidaankin 
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siis todeta, että lapset näyttävät ymmärtävän erilaisten ympäristöjen merkityk-

sen liikuntamuodolle. 

7.2 Päiväkodin liikuntavälineet  

Tutkimustulostemme mukaan erilaiset liikuntavälineet voivat tuoda liikkumi-

seen vaihtelua sekä motivoida lapsia monipuoliseen liikkumiseen. Haastatteluis-

samme lapset osasivat sekä kertoa että kuvailla päiväkodin liikuntavälineitä kat-

tavasti. Lapset toivat esille erilaisia liikuntavälineitä, joita voi hyödyntää sekä 

sisä- että ulkoympäristöissä. Lisäksi haastatteluissa tuli esille näkökulma siitä, 

että liikuntaa voi harrastaa myös ilman välineitä. Tällaisiksi liikuntamuodoiksi 

lapset mainitsivat muun muassa juoksemisen sekä kävelemisen. 

Lapset toivat myös esille kokemuksiaan liikuntavälineiden saatavuudesta 

päiväkodissa. He kertoivat, että liikuntavälineet eivät yleensä ole esillä, vaan 

niitä tulee pyytää aikuisilta. Joskus aikuiset kuitenkin laittavat liikuntavälineitä 

esille, mutta useimmiten ne ovat varastoissa ja ovien avaamiseen tarvitaan ai-

kuista. Vaikka liikuntavälineitä on siis paljon, usein niiden käyttöönottaminen 

on lasten mukaan aikuisjohtoista. Tarkastelemme tätä näkökulmaa laajemmin tu-

losten osassa 6.3.1. 

Jokaisessa haastattelussa tuli esille suuri määrä erilaisia välineitä, joita voi 

käyttää liikkumisen tukena. Lapset siis tiedostivat, että päiväkodissa on erilaisia 

liikuntavälineitä ja he osasivat kertoa niistä. Lasten esille tuomat liikuntavälineet 

päiväkodissa on kuvattu taulukossa 3. 

Taulukko 3  

Päiväkodin liikuntavälineet lasten kertomina 

 

Päiväkodin liikuntavälineet 

• Pallot 

• Jumppapallot 

• Jalkapallot 

• Hernepussit 

• Renkaat 

• Köydet 

• Tunnelit 

• Trampoliinit 

• Keppihevoset 

• Tuolit 

• Patjat 

• Mailat 

• Nauhat 

• Aidat 

• Ämpärit 

• Lapiot 

• Kuorma-autot 

• Pehmopalikat 

• Liukumäet 

• Keinulaudat 
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Haastatteluiden perusteella lapset tietävät paljon päiväkodin erilaisista väli-

neistä. Lapset toivat esille sekä sisä- että ulkoliikuntaan soveltuvia välineitä. 

Tämä näyttää kertovan siitä, että lapset ovat päässeet kokeilemaan päiväkodin 

liikuntavälineitä monipuolisesti. 

Haastatteluiden kautta nousi esille näkökulma myös siitä, että lapset osaa-

vat kertoa miksi jokin tietty liikuntaväline on mieluisa ja mitä kaikkea sillä voi 

tehdä. Eräässä haastattelussa Lassi kertoo esimerkiksi jumppapallon olevan hä-

nelle mieluinen liikuntaväline, ”koska sillä voi pomppia”. 

Haastatteluissa käsittelimme myös tilan ja välineiden yhteyttä. Lapset toi-

vat esille, että liikuntavälineet voivat vaihdella eri ympäristöjen mukaisesti. Lap-

set tiedostivat myös sen, että samanlaisia liikuntavälineitä voi olla sekä sisä- että 

ulkoympäristöissä. Edellisestä esimerkistä käy ilmi, että liikuntavälineiden eri-

laisuus koetaan myös rikkautena. Iiro kuvaa liikuntavälineiden vaihtelua seuraa-

vasti ”noo koska on erilaisia välineitä että välillä vähän vaihtelua se on siinä ki-

vaa”. Lasten näkökulmasta on siis mukavaa, että liikuntavälineitä voi hyödyntää 

monipuolisesti sekä sisällä että ulkona. 

Haastatteluissa tuli esille myös mielenkiintoinen kokemus siitä, ettei päivä-

kodin ulkoympäristöissä ole liikuntavälineitä ollenkaan. Pohdittaessa kyseistä 

teemaa yhdessä, lapsi ei kuitenkaan osannut tuoda esille, millaisia liikuntaväli-

neitä hän kaipaisi piha-alueelle. Tämä oli kuitenkin yksittäinen kokemus ja pää-

osin lapset kokivat päiväkodin välineistön riittäväksi ja tarpeeksi monipuo-

liseksi. Monipuolisten liikuntavälineiden lisäksi lapset kuvailivat myös välinee-

töntä liikuntaa. Seuraavissa esimerkeissä lapset tuovat esille millaista liikuntaa 

voi harrastaa ilman välineitä. 

 

Aineistoesimerkki 20. 

H: tarvitaanko siihen liikkumiseen aina jotain välineitä tai voiko ilman välineitäkin 
liikkua?  
Kaisa: no voi  
Satu: no voi mä esimerkiksi kuvittelen että tässä on rengas ja sitten teen jonkun 
voltin sen kaa en vielä jos oisin aikuinen niin sitten tekisin niin  
Kaisa: mä ainakin voisin tehä x-hyppyjä ilman välineitä 
(Haastattelu 6) 
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Aineistoesimerkki 21. 

H1: voiks liikuntaa harrastaa ilman välineitä? 
Elisa: jooo, juoksemista ainakin 
H1: mm 
(Haastattelu 3) 

 

Aineistoesimerkissä 20 Satu kertoo voivansa käyttää mielikuvitusta ja kuvitella 

välineitä liikkumisensa tueksi. Näin ollen liikuntaan ei välttämättä tarvita eril-

listä välinettä, vaan liikkuminen lähtee lapsesta itsestään. Esimerkissä 21 Elisa 

tuo esille, että muun muassa juoksu on sellainen liikuntamuoto, mihin ei tarvita 

välineitä. Myös muissa haastatteluissa lapset olivat samaa mieltä Elisan kanssa 

ja mainitsivat juoksun välineettömäksi liikuntamuodoksi. Kaisa toteaa, että esi-

merkiksi x-hyppyjen tekeminen onnistuu ilman välineitä. Tästä näkökulmasta 

poiketen yhdessä haastatteluissa jalat nähtiin kuitenkin liikuntavälineenä. Toisin 

kuin Kaisa, ensimmäisessä haastattelussa Tomi ja Saku kertoivat jalkoja tarvitta-

van välineenä juuri hyppimisessä. Tutkimustulostemme pohjalta näyttääkin 

siltä, että lapset tiedostavat oman kehon toimivan liikkumisen mahdollistajana. 

Tutkimustulosten kannalta mielenkiintoista oli myös se, että lapset nimesi-

vät liikuntavälineiksi yllättäviäkin asioita. Seuraavassa esimerkissä lapset kuvai-

levat tarkemmin päiväkodin liikuntavälineitä. 

 

Aineistoesimerkki 22. 

H2: kerrotteko te minkälaisia liikuntavälineitä teillä on täällä päiväkodissa? muis-
tatteko?  
Iiro: pujottelu, tunneli, tramppa ja semmosta  
Riina: tramppa  
Iiro: taramppa taramppa  
Riina: sänky  
Iiro: sänky  
H2: mitenkäs sen sängyn kanssa voi liikkua tai miten sitä voi käyttää liikkumi-
seen? 
Iiro: öö tota sillee et siinä pitää tehä siinä pitää seisoa yhellä jalalla ja yhellä jalalla 
ja sit pitää  
Iiro: (epäselvää) pomppia yhellä jalalla ja sit pitää laittaa palikka päänpäälle ja yrit-
tää laittaa tämmönen palikka pään päälle ja yrittää pitää se tasapainossa  
H1&H2: joo 
(Haastattelu 5) 
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Aineistoesimerkissä 22 Iiro ja Riina mainitsevat muiden välineiden lisäksi myös 

sängyn toimivan liikuntavälineenä päiväkodissa. Iiro kuvailee tarkemmin, millä 

tavalla sänkyä voi käyttää liikuntavälineenä. Lapset siis näkevät ja luovat liikun-

tamahdollisuuksia erilaisissa ympäristöissä, myös siellä missä aikuiset eivät vält-

tämättä niitä näe.  

7.3 Liikuntaan liittyvä ajankäyttö päiväkodissa 

Lasten kokemusten mukaan ajankäyttö ja aikatauluttaminen voivat näkyä var-

haiskasvatuksen arjessa sekä positiivisena että negatiivisena tekijänä. Ajankäy-

tön teemaa pohdittaessa, kokemukset ajankäytöstä päiväkodissa olivat vaihtele-

via. Suurin osa lapsista koki, että päiväkodissa on tarpeeksi aikaa liikunnalle. 

Haastatteluista kuitenkin ilmeni myös muutamia kokemuksia ajan riittämättö-

myydestä. Osa lapsista toivoi lisää aikaa erityisesti ohjatulle liikunnalle. 

 

Aineistoesimerkki 23. 

H1: no onkos täällä päiväkodissa teidän mielestä tarpeeksi aikaa liikkua?  
Tinja: no on  
Iiro: no ei oo mun mielestä ainakaan ollu tarpeeksi ikinä  
H1: okei. osaatko sanoa että mistä se johtuu että… 
Iiro: no siks ku ne jumpat on niin lyhyitä  
(Haastattelu 5) 

 

Aineistoesimerkissä 23 Iiro kertoo jumppien olevan liian lyhyitä, mikä johtaa ko-

kemukseen ajan riittämättömyydestä. Useassa haastattelussa lapset kertoivat 

jumppaamiseen olevat yleisesti ottaen tarpeeksi aikaa, mutta niiden jäävän jos-

kus myös kesken. Lasten kertoman perusteella erityisesti jumpat koetaan siis 

mieluisaksi toiminnaksi, johon haluttaisiin käyttää enemmän aikaa. Lasten ajan-

käytön riittämättömyyden kokemukseen saattaa vaikuttaa myös se, että aikuiset 

päättävät päiväkodin ajankäytöstä. Esimerkiksi Mikko kertoo eräässä haastatte-

luista aikuisten olevan vastuussa toiminnan lopettamisesta ”—aikuiset sanoo 

aina että nyt loppuu”. Näin ollen lapsille saattaa syntyä kokemus siitä, että toi-

minta jää kesken. 
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Yhdessä haastatteluista lapset käsittelivät ajankäyttöä myös ympäristön nä-

kökulmasta. Kysyttäessä lapsilta ajankäytöstä liikkumiseen sisällä ja ulkona, lap-

set toivat esille eroavaisuuksia ajan riittävyydestä. Seuraavassa esimerkissä lap-

set kertovat ajan riittävyydestä liikkumiseen ympäristön näkökulmasta tarkas-

teltuna. 

 

Aineistoesimerkki 24. 

H1: onko teiän mielestä täällä päiväkodissa tarpeeks aikaa liikunnalle? onks teillä 
tarpeeks aikaa liikkua ulkona tai sisällä?  
Tino: ulkona  
Lassi: ulkona  
H2: ulkona on tarpeeks aikaa, onkos sisällä?  
H1: jooh  
Tino: öö ei  
H2: sisällä ei 
H1: okei  
(Haastattelu 4) 

 

Esimerkissä 24 Tino ja Lassi kertovat kokemuksiaan siitä, että päiväkodin ulko-

tiloissa on tarpeeksi aikaa liikunnalle, mutta sisäympäristöissä puolestaan ei. 

Voidaan siis huomata, että ympäristölläkin voi olla vaikutusta siihen, miten lap-

set kokevat ajankäytön riittävyyden. Edellä mainittu kokemus voikin pohjautua 

siitä, että tyypillisesti päiväkodissa ulkona vietetään yhtäjaksoisesti pidempiä ai-

koja, kun taas sisälläoloaikaa pätkivät siirtymät ja erilaiset arjen rutiinit kuten 

ruokailu ja lepohetki. 
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8 LASTEN KOKEMUKSET PSYYKKISEEN JA SO-

SIAALISEEN LIIKUNTAYMPÄRISTÖÖN LIIT-

TYEN 

Tutkimustuloksissamme lasten kokemukset psyykkisestä ja sosiaalisista liikun-

taympäristöistä olivat vahvasti sidoksissa aikuisiin ja aikuisten toimintaan. Lap-

set kertoivat aikuisten osallistumisesta heidän leikkeihinsä, aikuisten kannustuk-

sesta liikuntaan sekä päätöksen tekoon liittyvistä asioista. Lasten kertoman pe-

rusteella tulokset esitetään kolmessa alaluvussa: vuorovaikutus aikuisten kanssa, 

päätöksenteko päiväkodissa ja liikkuminen toisten kanssa.  

8.1 Vuorovaikutus aikuisten kanssa 

Haastatteluissa nousi esille lasten kokemuksia lasten ja aikuisten välisestä vuo-

rovaikutuksesta leluihin ja liikuntavälineiden käyttöön liittyen. Lapset kertoivat 

aikuisten pitkälti määrittelevän sitä mitä leluja heidän saatavillaan on. Aineis-

toesimerkissä 25 Satu kuvailee liikuntavälineiden käyttöön liittyvää vuorovai-

kusta aikuisten kanssa. 

 

Aineistoesimerkki 25. 

H: joo oliko ne liikuntavälineet esillä koskaan vai pitikö aina aikuiselta pyytää? 
Satu: piti aina aikuiselta pyytää 
H: joo miltä se tuntuu kun piti aikuiselta pyytää eikä voinut itse ottaa? 
Satu: no vähän en meinannut uskaltaa mutta sitten kun uskalsin niin mä kerroin 
sen 
H: joo 
Satu: kun vähän ujostutti sanoa se että hyväksyykö ne [aikuiset] vai ei 
(Haastattelu 6) 

 

Esimerkistä 25 käy ilmi, että lelujen ja välineiden pyytäminen aikuisilta on yleistä 

päiväkodissa. Kysyttäessä välineiden pyytämisen herättämistä tunteista, Satu 

kuvailee myös negatiivissävytteisiä tunteita. Satun tunteet saattavat kertoa siitä, 

että lapselle aikuisen kielto voi tuntua erittäin voimakkaalta. Näyttääkin siltä, 
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että lasten kokemat tunteet saattavat siis rajoittaa lasten liikunnallista toimijuutta 

varhaiskasvatuksessa.  Myös muissa haastatteluissa lapset kertoivat joutuvansa 

pyytämään leikkivälineitä aikuisilta. Toisin kuin Satu muut lapset eivät kertoneet 

aikuiselta pyytämiseen liittyvän negatiivisia tunteita, vaan näyttivät suhtautu-

van siihen neutraalisti. 

Kuten aiemmin todettiin, lapset kokevat aikuisten pitkälti määrittelevän 

lasten lelujen saatavuutta. Haastatteluissa lapset kertoivat esimerkin siitä, kuinka 

aikuisten hallinta lukollisesta leluvarastosta vaikutti negatiivisesti heidän leik-

keihinsä.  

 

Aineistoesimerkki 26. 

Vilja: me ku meillä ei ollu avaimee ni me mentiin tonne hakemaan yksi yks lapio 
H2: onko välillä silleen että aikuiselle ei ole avaimia tuonne varastoon  
Vilja: on 
H2: miltä se tuntuu kun aikuiset ei saa avattua varastoa 
Vilja: sitten pitää mennä toiselle puolelle hakemaan 
H2: mm eli saa kuitenkin leluja käyttöön 
Antti: eiku sitten pitäis sanoo toista aikuista 
Vilja: saa niinki tehä 
(Haastattelu 2) 

 

Aineistoesimerkissä 26 Vilja kertoo tilanteesta, jossa aikuisella ei ollut leluvaras-

ton avainta mukana ulkoilussa. Näin ollen lapset eivät päässeet hakemaan leluja 

leikkeihinsä. Leluvarastot ovat lukollisia käytännön syistä (esim. varkauksien 

esto), mutta lasten kannalta ne näyttävät olevan hieman epäkäytännöllisiä. Ai-

neistoesimerkissä 26 Antti ja Vilja tarjoavat ratkaisuja siihen, kuinka lapset voivat 

toimia tällaisessa tilanteessa. Vilja ehdottaa, että tällaisessa tilanteessa voi mennä 

toisen ryhmän pihalle hakemaan leluja heidän varastostaan. Antti toteaa myös, 

että aina voi pyytää toista päiväkodin aikuista avaamaan leluvaraston oven. Sekä 

Antin että Viljan ehdottamat ratkaisut ovat toimivia ja käytännöllisiä. Ongelmia 

voi kuitenkin syntyä, mikäli lapsi kokee hankalaksi pyytää aikuiselta apua, kuten 

Satu aiemmassa esimerkissä (Aineistoesimerkki 25). 
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Haastatteluissa lapset toivat kokemuksiaan aikuisten kannustukseen ja ke-

humiseen liittyen. Suurin osa lapsista kertoi, että heitä kannustetaan päiväko-

dissa. Lapset kertoivat myös, että heitä kehutaan ja kannustetaan kotona. Seuraa-

vissa esimerkeissä lapset kertovat tarkemmin, miltä aikuisten kannustaminen ja 

kehuminen tuntuvat.  

 

Aineistoesimerkki 27. 

H1: entäs jos te liikutte täällä päiväkodissa vaikka jumppaatte tai juoksette niin 
kehuuko ne aikuiset koskaan teitä? Sanoko ne koskaan että hyvä hyvä hienosti 
menee? 
Antti: ei kannusta mua ainakaan vaan äiti ja isi 
Vilja: kannustaa 
H1: kotona kannustetaan 
H2: kannustaako täällä päiväkodissakin 
Vilja: joo 
H2: kukas sua kannustaa täällä päiväkodissa?  
Vilja: aikuiset 
H1: miltäs se tuntuu?  
Vilja: hyvälle 
(Haastattelu 2) 

 

Aineistoesimerkki 28. 

H2: sanooko aikuiset joskus että hyvä kun… hienosti juoksit tai juostaanpas vähän 
yhdessä.. 
Roope: kyllä mulle äiti sanoo aina 
H2: sun äiti sanoo, entäs päiväkodissa sanooko joku sillee? 
Roope: ei 
H2: päiväkodissa ei kukaan sano sillee, okei… miltä se tuntuu? 
Roope: tällaselta [vääntää käsillä naamaa surulliseksi] 
H2: sellaselta että ihan tekee mieli vääntää naamaa niinkö 
H2: tuntuuko se surulliselta? 
Roope: joo 
H2: joo, surulliselta tuntuu 
(Haastattelu 1) 

 

Antti kertoo esimerkissä 27, että häntä kannustavat kotona vanhemmat, mutta 

päiväkodissa häntä ei ole kannustettu. Myös Roope kertoo, että häntä on kotona 

kannustettu liikkumaan, mutta päiväkodissa hän ei ole kokenut saavansa kan-

nustusta (Aineistoesimerkki 28). Roope näyttääkin haluavan kannustusta myös 
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päiväkodissa, sillä hän kuvaa olonsa surulliseksi, jos ei saa samanlaista kannus-

tusta kuin kotona. Vilja sen sijaan kertoo, että päiväkodin aikuiset ovat kannus-

taneet häntä ja hän kokee sen miellyttävänä (Aineistoesimerkki 27). Lapsiryh-

mässä voitaisiinkin yhdessä pohtia, millä tavoin lapset toivovat, että heitä kan-

nustetaan. Eräässä haastattelussa esimerkiksi Iiro kertoo toivovansa, että aikuiset 

kannustaisivat häntä ”antamalla läpyn”.  

Kannustusehdotuksen lisäksi Iiro kuvaa aikuisten kannustamista seuraa-

vasti: ”siitä sitten tulee vaan seuraa semmoisella että rupeaa jatkamaan sitä koko 

ajan”. Iiro nimeää aikuisten kannustuksen siis yhdeksi motivaatiotekijäksi lii-

kunnalle. Pääosin lapset siis pitävät aikuisten kehuista ja kannustamisesta ja nii-

den avulla he jaksavat jatkaa liikkumista. 

Lapset kertoivat myös aikuisten osallistumisesta heidän leikkeihinsä ja lii-

kunnalliseen toimintaan. Monet lapsista kokivat, että aikuiset eivät osallistu hei-

dän leikkeihinsä, mikä herätti lapsissa vaihtelevia tunteita. Osa lapsista toivoi, 

että aikuiset osallistuisivat enemmän leikkeihin, kun taas osa oli tyytyväisiä ai-

kuisten tämänhetkiseen osallistumiseen.  

 

Aineistoesimerkki 29. 

H2: aivan, onkos aikuiset koskaan mukana teiän leikeissä tai jääkiekkopeleissä 
tuolla ulkona? 
Lassi: on 
Tino: ei 
Lassi: on ainakin leikeissä 
Tino: ainaki jääkiekossa ei 
H2: joo jääkiekossa ei mut leikeissä.. 
Lassi: eikä jalkapallossakaa 
H2: eikö? 
Tino: kyllä joskus oon nähny mut Lassi oli sillon sisällä 
H2: joo 
(Haastattelu 4) 

 

Aineistoesimerkki 30. 

H2: kertokaas minkäs takia minkä takia Tinja haluaisit että aikuiset olisi mukana? 
Tinja: sen takia että ois enemmän leikkijöitä 
H2: entäs minkä takia Iiro sanoo, että ei haluais että aikuiset ois mukana 
Iiro: no sillon tota esimerkiks jos on köydenvetoa ja toisessa joukkueessa on aikui-
nen ja toisessa ei niin sillon se on vähän epäreilua 
H2: niinpä mut jos olisi erilainen leikki 
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H1: joku hippa vaikka  
Iiro: niin no siellä on myös vähän epäreilua aikuinen on niin nopska nopea juok-
semaan 
(Haastattelu 5) 

 

Ensimmäisessä aineistoesimerkissä (29) Lassi ja Tino kertovat aikuisten osallis-

tumisen olevan vaihtelevaa. Lassi kokee, että aikuiset ovat mukana leikeissä, 

mutta eivät pallopeleissä. Tino kuitenkin kertoo nähneensä aikuisia myös pelaa-

massa jalkapalloa lasten kanssa.  Toisessa aineistoesimerkissä (30) Tinja kertoo 

haluavansa aikuiset mukaan leikkiin, sillä silloin olisi mukana enemmän leikki-

jöitä. Iiro kuitenkin kokee aikuisten osallistumisen epäreiluksi, sillä aikuiset ovat 

usein fyysisesti vahvempia urheilullisessa toiminnassa lapsiin verrattuna. 

8.2 Päätöksenteko päiväkodissa 

Tutkimuksessamme tarkastelimme myös lasten osallisuutta lasten näkökulmasta 

liittyen päätöksentekoon. Haastatteluista kävi ilmi, että lapset kokivat pääasiassa 

päiväkodin arjen melko aikuisjohtoiseksi, mutta kertoivat myös tilanteista, joissa 

he saivat päättää. Seuraavissa esimerkeissä lapset kertovat milloin he ovat saa-

neet käyttää omaa päätösvaltaansa.  

 

Aineistoesimerkki 31. 

H2: kukas ne säännöt päättää? 
Tinja & Iiro & Riina: aikuiset 
H2: onko aina? saako lapset koskaan keksiä sääntöjä? 
Riina & Tinja & Iiro: ei  
Iiro: en mä oo saanu ainakaan vielä 
Iiro: paitsi leikin sääntöjä oon saanu 
H2: no miltä se tuntuu että että ei saa tehdä sääntöjä? 
Tinja & Riina: tylsältä 
Iiro: tylsältä paitsi leikin sääntöjä saa ni se on kivaa 
(Haastattelu 5) 

 

Pääosin lapset kertoivat aikuisten päättävän päiväkodissa. Lapset kuvasivat 

kuinka aikuiset päättävät esimerkiksi jumppasaliin menemisestä ja lapsiryhmän 

ajankäytöstä. Tinja, Iiro ja Riina kertovat esimerkissä 31, että aikuiset päättävät 
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liikkumisesta päiväkodissa. Tämän lisäksi he kertovat aikuisten päättävän päi-

väkodin säännöistä. Lapset kokevat myös, etteivät he ole saaneet vaikuttaa sään-

töihin päiväkodissa ja he kertovat sen tuntuvan ikävältä. Iiro kuitenkin kertoo, 

että omissa leikeissään hän saa tehdä päätöksiä ja päättää säännöistä. Hän kertoo 

myös nauttivansa, kun saa itse päättää leikin säännöistä. Myös muissa haastatte-

luissa tuli ilmi lasten saavan käyttää päätösvaltaansa päiväkodissa. Lapset ker-

toivat muun muassa saavansa päättää siitä, millaisen unikaverin he ottavat lepo-

hetkelle mukaan.  

Haastattelujen perusteella lapset kokivat saavansa päättää enemmän ko-

tona kuin päiväkodissa. Antti kuvailee päätösvaltaansa seuraavasti ”eiku mä oon 

päättänyt vaan kotona en päiväkodissa”. Koska päiväkodissa on useita lapsia, 

joiden toimijuutta ja osallisuutta tulee vahvistaa, voi yksittäiselle lapselle tulla 

kokemus päätösvallan vähäisyydestä. Kotioloissa sen sijaan lapsia usein on vä-

hemmän, jolloin lapsi saattaa kokea osallistua päätöksentekoon useammin. 

Vaikka lapset kokevat, että aikuiset tekevät suurimman osan päätöksistä päivä-

kodissa liikuntaan liittyen he ovat myös saaneet ehdottaa liikunnallista toimin-

taa, kuten käy ilmi seuraavasta esimerkistä. 

 

Aineistoesimerkki 32. 

H2: saako lapset koskaan ehdottaa mitään liikunnallista toimintaa täällä? 
Mikko: ei 
Unto: ei 
Elisa: saa joskus  
Elisa: aikuisen luvalla 
Mikko: nii joskus, mutta ei aina 
H2: ei aina… mitäs sit jos joskus saatte ehottaa niin mitäs aikuiset sitte sanoo sii-
hen? 
Elisa: hyvää 
H2: kuunteleeko aikuiset teidän ehdotuksia? 
Elisa: joo 
Mikko: joooo 
(Haastattelu 3) 

 

Kuten aineistoesimerkistä 32 huomataan, lapset ovat saaneet ehdottaa liikunnal-

lista toimintaa ja että aikuiset ovat vastaanottavaisia lasten ehdotuksille. Myös 

Satu kertoo aikuisten suhtautumisesta ehdotuksiin seuraavasti ”[aikuiset sanoo] 
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että juu tai ei, voitais sitä kokeilla”. Elisa kuitenkin kokee, että liikunnallisen toi-

minnan ehdottamiseen tulee kysyä lupa aikuiselta. Hänen kokemuksensa 

omasta päätöksenteostaan näyttää siis olevan silti aikuisjohtoinen. Tästä huoli-

matta suurin osa lapsista näyttää kokevan, että heillä on mahdollisuuksia vaikut-

taa liikuntaan liittyvissä asioissa päätöksentekoon. Myös muissa haastatteluissa 

lapset kertoivat kuinka ovat saaneet ehdottaa liikunnallista toimintaa.  

8.3 Liikkuminen toisten kanssa 

Lapset kertoivat haastatteluissa myös siitä, kenen kanssa he mieluiten liikkuvat 

päiväkodissa. Yleisesti ottaen kaikki lapset liikkuivat mieluiten toisten lasten tai 

sisarusten kanssa. Muutama lapsi mainitsi myös aikuiset mieluisaksi liikuntaseu-

raksi. Seuraavassa esimerkissä Riina, Tinja sekä Iiro keskustelevat liikkumisesta 

toisten kanssa päiväkodissa. 

 

Aineistoesimerkki 33. 

H2: no jos te liikutte täällä päiväkodissa niin kenen kanssa te mieluiten liikutte? 
kuka semmoinen kiva kaveri kenen kanssa on kiva liikkua? 
Riina: Tinja 
Iiro: mulla on hirveesti kavereita 
Tinja: Minttu, joka on toisessa ryhmässä 
H2: joo Minttu on mukava joo 
H2: entäs ketäs Iirolla sitten on? 
Iiro: no hirveesti kaikkia että ei oo ketään esimerkiksi ketään lemppari kaveria ees 
että kaikki on  
Tinja: pikkusisko on kaikista kivoin 
Riina: mun mieluisin kaveri on trampoliini 
H2: oo trampoliini on kiva kaveri 
Tinja: mulla on vielä mieluisampi kaveri 
H2: no? 
Tinja: trampoliini ja pikkusisko 
(Haastattelu 5) 

 

Kuten aineistoesimerkistä 33 käy ilmi, lapset mainitsevat ensisijaisesti mielui-

saksi liikkumisseuraksi toiset lapset. Iiro kokee, että kaikki päiväkodin lapset 

ovat mieluisia kavereita liikkumiseen eikä hänellä ole yhtä mieluisinta. Tinja ker-

too mieluisaksi liikuntaseuraksi kaverin toisesta lapsiryhmästä sekä pikkusis-

kon. Riina tuo esille erikoisen näkemyksen siitä, että myös trampoliini voi olla 
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mieluisa kaveri ja Tinja yhtyy tähän mielipiteeseen. Tästä voidaankin huomata, 

että lapset voivat mielikuvituksen avulla laajentaa maailmaa yli aikuisten ajatte-

lemien rajojen. Näin ollen lasten maailmassa myös trampoliini voi olla mieluisa 

liikuntakaveri.  

Keskustelimme lasten kanssa myös liikkumisesta aikuisten kanssa. Lii-

kunta aikuisten kanssa näyttäytyi lapsille ohjattuna liikuntana, sekä aiemmin 

mainittuna aikuisten osallistumisena leikkiin. Haastatteluissa lapset kertoivat 

kokemuksistaan ohjatusta liikunnasta aikuisten kanssa. Seuraavissa esimer-

keissä lapset pohtivat sekä omaehtoista että aikuisjohtoista liikuntaa. 

 

Aineistoesimerkki 34. 

H2: onko teiän onko teidän helpompi liikkua jos aikuinen sanoo mitä tehdään? 
Iiro: no ei omaa liikuntaa on helpompi helpompaa kuin aikuisen ei aina tuu niitä 
kivoimpia liikunta [leikkejä] 
(Haastattelu 5) 

 

Haastattelujen perusteella lapsilla oli erilaisia kokemuksia aikuisjohtoisesta lii-

kunnasta. Liikkuminen aikuisten kanssa näyttäytyy lasten kokemuksissa aikuis-

johtoisena liikuntana, jonka osa lapsista kokee helpommaksi tavaksi liikkua. Voi-

daan kuitenkin myös huomata, että lapset saattavat kokea aikuisjohtoisen liikun-

nan joskus myös liikkumista rajoittavaksi tekijäksi. Aineistoesimerkissä 34 Iiro 

kokee omaehtoisen liikunnan olevan helpompaa. Perusteluiksi hän mainitsee, 

etteivät aikuisten keksimät leikit ole välttämättä lasten mieluisimpia leikkejä. 

Omaehtoisessa liikunnassa lapsilla on päätösvalta ja he saavat liikkua juuri niin 

kuin haluavat. Eräässä haastattelussa lapset kertoivat aikuisjohtoisen liikunnan 

olevan helpompaa, mutta eivät osanneet perustella miksi. Näin ollen varhaiskas-

vatuksessa on oleellista luoda mahdollisuuksia sekä omaehtoiselle että ohjatulle 

liikkumiselle. 
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9 POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää varhaiskasvatusikäisten lasten 

kokemuksia fyysisestä aktiivisuudesta varhaiskasvatusympäristöissä. Ensim-

mäisen tutkimuskysymyksen kautta tarkasteltiin lasten kokemuksia heistä itses-

tään liikkujina. Toisen tutkimuskysymyksen avulla haluttiin saada tietoa fyysi-

sen ympäristön, kuten päiväkodin tilojen ja välineiden merkityksestä lasten liik-

kumiselle. Kolmannen tutkimuskysymyksen tavoitteena oli selvittää millainen 

merkitys lasten sosiaalisella ja psyykkisellä ympäristöllä, kuten vertaissuhteilla 

sekä päiväkodin aikuisilla on lasten liikunnalle.  

9.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tämä tutkimus osoitti, että lasten kokemuksiin fyysisestä aktiivisuudesta var-

haiskasvatuksessa vaikuttavat niin fyysiset, psyykkiset kuin sosiaalisetkin teki-

jät. Koska lapset ovat yksilöitä, heidän kokemuksensa fyysisestä aktiivisuudesta 

varhaiskasvatuksen kontekstissa olivat hyvin vaihtelevia. Samaan teemaan liit-

tyvät kokemukset saatettiin tuoda esille joko positiivisina tai negatiivisina. Kuten 

aiemmissa tutkimuksissa, myös tässä tutkimuksessa havaittiin yksilöllisyydellä 

ja persoonalla olevan vaikutusta lasten fyysiseen aktiivisuuteen ja sen määrään 

(Määttä ym., 2016).  

Haastatteluissamme lapset kertoivat paljon kotona ja vapaa-ajalla tapahtu-

vasta liikunnasta, mitä emme olleet osanneet olettaa etukäteen. Lapset toivat 

esille useita vapaa-ajan harrastuksiaan ja liikuntaympäristöjään sekä vapaa-ajalla 

käyttämiään liikuntavälineitä. Lisäksi he kertoivat liikkumisesta yhdessä van-

hempiensa, sisarustensa ja vapaa-ajan kavereidensa kanssa. Näyttääkin siis siltä, 

etteivät lapset osaa luokitella fyysisen aktiivisuuden kokemuksiaan vain varhais-

kasvatusympäristöön sijoittuvaksi, vaan näkevät fyysisen aktiivisuuden koko-

naisuuden koostuvan monessa ympäristössä.  
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Tutkimuksemme mukaan lasten kokemukset itsestään liikkujina olivat pää-

sääntöisesti hyvin positiivisia. Lapset pitivät liikunnasta ja heillä oli kokemuk-

siensa mukaan paljon liikuntaan liittyviä taitoja. Lasten käsitys heistä itsestään 

liikkujina perustuu heidän kokemuksiinsa liikunnasta. Myös liikuntaan liittyvät 

tiedot ja taidot ovat kehittyneet edellä mainittujen kokemusten kautta. Tämän 

lisäksi lapsilla oli motivaatiota hankkia liikuntataitoja, joita heillä ei vielä ollut. 

Positiivisia tuloksia voi selittää se, että lapset kertoivat liikunnan tuottavan heille 

iloa. Myös muissa tutkimuksissa lapset ovat kertoneet liikunnan jälkeisistä hy-

vän olon tuntemuksista (ks. esim. Sando & Sandseter, 2022). Varhaiskasvatuk-

sessa olisikin syytä selvittää millaiset liikunnalliset tekijät tuottavat lapsille iloa 

ja keskittyä niihin arjessa. Mikäli varhaiskasvatuksessa tarjotaan lapsille säännöl-

lisesti mahdollisuuksia heille mieluisaan liikunnalliseen toimintaan, voi se kan-

nustaa heitä kohti fyysisesti aktiivista elämäntapaa. 

Negatiiviset kokemukset liikunnasta yhdistyivät tässä aineistossa louk-

kaantumisen pelkoon, toiminnan rasittavuuteen tai vaikeuteen. Lapset kuvasivat 

esimerkiksi, etteivät pitäneet roikkumisesta, sillä siihen liittyi putoamisen riski. 

Lapset eivät myöskään pitäneet fyysisesti rasittavasta liikunnasta, kuten juokse-

misesta ja hyppimisestä.  

Tässä tutkimuksessa korostuivat lasten liikkumista rajoittavat ympäristöte-

kijät. Toisen tutkimuskysymyksen osalta voidaankin todeta, että päiväkodin fyy-

siset ympäristöt saattavat helposti rajoittaa lasten luontaista liikkumista. Myös 

aiemmissa tutkimuksissa on todettu, että esimerkiksi liian pieni tila liikkumiseen 

voi vähentää lasten fyysistä aktiivisuutta (Gubbels ym., 2012). Tämän takia lapset 

saattavatkin olla fyysisesti passiivisempia sisätiloissa, koska sisällä ei välttämättä 

aina ole riittävästi tilaa fyysiselle aktiivisuudelle. Haastatteluissamme lapset ker-

toivatkin kokevansa, ettei päiväkodin sisätiloissa ole tarpeeksi tilaa liikkua, lu-

kuun ottamatta liikuntasalia. Toisaalta Soini (2015, s. 72) kuitenkin toteaa, että 

lapset luovat liikuntamahdollisuuksia pienissäkin tiloissa. Lasten fyysisen aktii-

visuuden tukemisen kannalta on oleellista pohtia, kuinka päiväkodin tiloja voi-

daan parhaiten hyödyntää liikkumiseen (Gubbels ym., 2012). Edellä mainittujen 
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havaintojen perusteella päiväkodin onkin tärkeää tarkastella, ovatko sen sisätilat 

rajoittava tekijä lasten fyysiselle aktiivisuudelle.  

Mikäli sisätilat kuitenkin ovat rajalliset, ulkotilojen rooli lasten liikuntaym-

päristönä korostuu. Haastatteluissamme lapset kuvasivat ulkoympäristöjen tär-

keyttä sisätilojen puuttuessa. Suurin osa lapsista koki varhaiskasvatuksen tiloista 

erityisesti ulkoympäristöt riittäviksi heidän liikkumiselleen. Ulkona toteutetta-

vat omaehtoiset leikit ovatkin todettu lisäävän lasten fyysistä aktiivisuutta 

(Tonge ym., 2020) ja suurin osa lasten tarvitsemasta fyysisen aktiivisuuden mää-

rästä muodostuukin usein heidän vapaamuotoisten ulkoleikkien kautta (Sääks-

lahti, 2015, s. 173). Tässä tutkimuksessa lapset mainitsivat varhaiskasvatuksen 

tärkeiksi liikuntaympäristöiksi muun muassa päiväkodin piha-alueen, aiemmin 

päiväkodissa käytössä olleen jumppasalin sekä lähiympäristöt kuten metsät ja 

puistot. 

Kysyttäessä varhaiskasvatuksen liikuntaympäristöistä, kukaan lapsista ei 

maininnut omia ryhmätilojaan mieluisiksi liikuntaympäristöiksi. Tämä on mie-

lenkiintoinen havainto, sillä lapset kuitenkin viettävät päiväkotipäiviensä aikana 

paljon aikaa omissa ryhmätiloissaan. Voi olla, etteivät lapset kokeneet omia ryh-

mätilojaan liikuntaympäristöinä, sillä heidän kokemustensa mukaan päiväkodin 

sisätiloissa fyysinen aktiivisuus on usein rajoitettua.  

Useassa haastattelussa lapset toivat esille esimerkiksi sen, ettei sisällä saa 

juosta. Tutkimuksessamme lapset yhdistivät liikunnan käsitteen usein juoksuun, 

jota sai toteuttaa vain päiväkodin ulkoympäristöissä. Myös Sando ja Sandseter 

(2022) saivat tutkimuksessaan samankaltaisia tuloksia. Lapset kuvasivat, kuinka 

heillä on mahdollisuus juoksuun vain ulkona ja liikuntasalissa (Sando & Sandse-

ter, 2022). Tässä tutkimuksessa lapset kertoivat juoksukiellon syiksi turvallisuu-

teen liittyviä asioita, kun taas Sandon ja Sandseterin (2022) tutkimuksessa lapset 

kertoivat aikuisten olevan syynä juoksukieltoon. Voidaankin olettaa, että lapset 

kokevat sisätiloissa rajoituksia erityisesti vauhdikkaaseen liikkumiseen kuten 

juoksuun liittyen. Rajoitukset saattavat olla lähtöisin lapsista itsestään tai aikui-

sista.  
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Tämän tutkimuksen mukaan lapset kokevat aikuisten kanssa käytävän 

vuorovaikutuksen vahvasti aikuisjohtoisena. Lasten ja aikuisten välinen vuoro-

vaikutus on osa varhaiskasvatuksen perusarkea, joten ei ole yllättävää, että lasten 

kokemukset liittyvät suurilta osin siihen. On kuitenkin hieman huolestuttavaa, 

että lapset kokevat vuorovaikutuksen lähes poikkeuksetta aikuisjohtoisena. Las-

ten osallisuus on kuitenkin yksi suomalaisen varhaiskasvatuksen perusperiaat-

teista (Opetushallitus, 2022). 

Lasten kertomuksen mukaan suurin osa lapsista näytti kokevan vuorovai-

kutuksen neutraalina osana päiväkodin arkea. Huomionarvoista kuitenkin on 

erään lapsen kokemus siitä, että aikuisen kanssa käytävä vuorovaikutus jännittää 

häntä. Aikuinen ei välttämättä edes ajattele kieltämisen ja torjunnan pelottavan 

ja jännittävän lapsia. Aikuiset ovat tärkeitä tekijöitä turvallisen sosiaalisen ym-

päristön luomisessa. Mikäli lasta pelottaa tai ujostuttaa pyytää aikuiselta apua, 

voi olla tarpeen tarkastella ryhmän sosiaalista ympäristöä. 

Tässä tutkimuksessa halusimme myös selvittää lasten kokemuksia siitä, mi-

ten he saavat vaikuttaa liikunnallisiin asioihin päiväkodissa. Lapset harjoittele-

vat oman tahdon ilmaisua ja päätöksentekoa, joten on tärkeää, että heille anne-

taan mahdollisuuksia harjoitella sitä myös varhaiskasvatuksessa. Helposti käy 

niin, että aikuiset luovat säännöt ja toimintatavat päiväkotiin, kuuntelematta juu-

rikaan lasten näkökulmia. Usein säännöt ja toimintatavat luodaan pohjautuen 

turvallisuuteen ja toimivaan arkeen. Huomaamattaan aikuiset saattavat kuiten-

kin rajoittaa lasten vaikuttamisen mahdollisuuksia (Sando & Sandeter 2022). 

Tässä tutkimuksessa lapset kertoivat aikuisten päättävän päiväkodissa. Sa-

mankaltaisia tutkimustuloksia on saatu myös aiemmissa tutkimuksissa (ks. Ei-

narsdottir 2014). On myös todettu, että lasten on usein hankala tietää milloin he 

saavat käyttää päätösvaltaansa päiväkodissa (Einarsdottir, 2014). Myös tässä tut-

kimuksessa lapset kertoivat kuinka he eivät tienneet saavatko he päättää liikun-

nallisista asioista. Eräs lapsi kertoi, kuinka hän saa pyytää aikuiselta lupaa pää-

tösvallan käyttöön. Lapset kokivat myös, että leikkiessä heillä oli valta päättää 

asioista. Tämä havainto on myös linjassa aiempien tutkimusten kanssa (ks. Ei-
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narsdottir 2014). Voidaankin todeta, että varhaiskasvatuksessa on syytä kiinnit-

tää vielä enemmän huomiota lasten toimijuuden ja osallisuuden tukemiseen. 

Varhaiskasvatuksessa lapset harjoittelevat oman äänensä tuomista esille ja oman 

mielipiteensä ilmaisua. On kasvattajien vastuulla luoda päiväkotiin positiivinen 

ja rohkaiseva ympäristö, jossa lapset kokevat turvalliseksi harjoitella näitä asi-

oita. 

Tutkimuksessamme kävi ilmi, että lapsilla oli hyvin moninaisia kokemuk-

sia liikkumisesta muiden kanssa. Lähes kaikki lapsista mainitsivat toiset lapset 

mieluisiksi leikkikavereiksi. Tämä on linjassa aiempien tutkimusten kanssa (ks. 

esim. Tannehill ym., 2015), sillä sosiaalisten suhteiden on todettu olevan yksi 

merkittävimmistä lasten fyysistä aktiivisuutta lisäävistä tekijöistä. Tukemalla 

lasten vertaissuhteiden kehittymistä varhaiskasvatuksessa, voidaan siis edistää 

lasten liikkumista.  

Päiväkodin sisäympäristöistä lapset toivat esiin liikuntasalin parhaana lii-

kuntapaikkana. Lapset kertoivat, että liikuntasalissa he saivat liikkua vapaam-

min, kuin muualla päiväkodin sisällä. Myös aiemmissa tutkimuksissa (ks. esim.  

Sando & Sandseter, 2022) on saatu samankaltaisia tuloksia liikuntasaliin käyt-

töön liittyen. Tutkimuksessamme lapset kuitenkin nostivat esille negatiivisena 

asiana sen, että liikuntasali oli poistunut heidän käytöstään. Liikuntasalista oli 

tehty lapsiryhmätila päiväkotiin perustetun uuden lapsiryhmän vuoksi. On va-

litettavaa, että liikuntasali on nähty tilana, josta voidaan luopua tarpeen tullen.  

Kuten aiemmissakin tutkimuksissa (ks. esim. Sando & Sandseter, 2022; Es-

kola ym., 2018) myös tässä tutkimuksessa lapset kokivat, että sisällä heidän liik-

kumistaan rajoittaa usein esimerkiksi säännöt tai ahtaat tilat. Onkin siis ymmär-

rettävää, että lapsia harmittaa sisäliikuntaympäristöjen väheneminen. Varhais-

kasvatuksessa voitaisiinkin kiinnittää huomiota siihen, kuinka sisätiloja voitai-

siin hyödyntää paremmin liikkumiseen. Tämän lisäksi olisi huolehdittava siitä, 

että olemassa olevia liikuntatiloja ei karsittaisi. 

Tutkimuksessamme suurin osa lapsista kertoi aikuisten kannustavan heitä 

liikkumaan sekä varhaiskasvatuksen että kodin ympäristöissä. Myös aiempien 

tutkimusten mukaan muun muassa aikuisten liikunnallinen osallistuminen sekä 
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liikuntaan kannustaminen lisää lasten fyysistä aktiivisuutta (Brown ym., 2009; 

Gubbels ym., 2011; Krogager Albertsen ym., 2022). Myös Soini ja Laukkanen kol-

legoineen (2016) tuovat esille aikuisten merkityksen fyysisen aktiivisuuden mah-

dollistajina. Tutkimuksessamme lapset saivat positiivisia onnistumisen koke-

muksia liikunnasta aikuisten kannustamisen kautta sekä kotona että varhaiskas-

vatuksessa.  

Aiemmissa tutkimuksissa on kuitenkin myös todettu, että aikuiset kannus-

tavat lapsia fyysisesti aktiivisiin leikkeihin melko vähän (Brown ym., 2009; 

Sando, 2019). Tässä tutkimuksessa lasten kokemukset aikuisten kannustamisesta 

varhaiskasvatuksessa oli vaihtelevia. Osa lapsista koki sopivasti saavansa kan-

nustusta liikkumiseen. Muutama lapsi sen sijaan koki aikuisten kannustuksen 

jäävän riittämättömäksi. Näin ollen varhaiskasvattajien onkin oleellista kiinnit-

tää huomiota omaan toimintaansa lasten fyysisen aktiivisuuden tukijoina. 

Tutkimustulosten perusteella voidaankin todeta lasten kokemusten var-

haiskasvatuksen ympäristöissä tapahtuvasta fyysisestä aktiivisuudesta olevan 

riippuvaisia pitkälti lasten yksilöllisistä piirteistä. Lapset tutkivat ja tarkastelevat 

ympäristöään eri tavoin ja heidän kokemuksensa näyttävät syntyvän aiemmin 

koetun pohjalta. Lasten kokemusten tarkastelun avulla voidaan varhaiskasva-

tuksessa luoda lapsille sopivia tapoja fyysisesti aktiivisen elämäntavan luomi-

seen.  

Tässä tutkimuksessa huomattiin kuitenkin, että kiinnittämällä huomiota jo 

muutamaan asiaan, kuten liikuntatilojen ja -välineiden saatavuuteen, lapsille 

voitaisiin luoda lisää positiivisia kokemuksia fyysisestä aktiivisuudesta. Tämän 

lisäksi varhaiskasvatuksessa voidaan tukea lasten luontaista liikkumista esimer-

kiksi tarjoamalla liikuntamahdollisuuksia monipuolisissa ulkoympäristöissä ja 

tarkastelemalla liikuntaa rajoittavien sääntöjen tarpeellisuutta. Jotta lasten luon-

taista liikkumista voitaisiin tukea parhaalla mahdollisella tavalla, on kasvattajien 

siis tarkasteltava varhaiskasvatusympäristöjä lasten yksilöllisten tarpeiden ja toi-

veiden pohjalta.  
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9.2 Tutkimuksen luotettavuus ja jatkotutkimusaiheet 

Tutkimuksen luotettavuus. Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuuden tarkas-

telu on hyvin pitkälti sidoksissa tutkijaan tai tutkijoihin itseensä (Eskola & Suo-

ranta, 1998) Tässä tutkimuksessa tarkastelemme tutkimuksemme luotettavuutta 

Lincolnin ja Guban (1985) määrittelemän neljän osa-alueen mukaisesti. Nämä 

neljä osa-aluetta ovat uskottavuus, siirrettävyys, varmuus ja vahvistettavuus 

(Lincoln & Guba, 1985).  

Uskottavuus (credibility) tarkoittaa sitä, että tutkijan on tarkasteltava vastaa-

vatko hänen tekemänsä tulkinnat tutkittavan käsityksiä (Eskola & Suoranta, 

1998). Lincolnin ja Guban (1985) mukaan tutkijan tulee samalla arvioida tutki-

mustuloksista välittyvän kuvan todellisuutta. Tutkittaessa lapsia on hyvä muis-

taa, ettei tutkija pysty pääsemään täysin osaksi lasten maailmaa, joten tuloksiin 

liittyy aina tulkintaa, joita tutkija saattaa värittää omilla kokemuksillaan (Lappa-

lainen, 2007). Tässä tutkimuksessa tutkijat antoivat lasten kertoa omia näkemyk-

siään avoimesti mahdollisimman todellisen kuvan saavuttamiseksi. Lasten tuo-

dessa esille kokemuksiaan ja ajatuksiaan, toistimme usein lasten kertomat asiat 

sekä kysyimme heiltä tarkentavia kysymyksiä. Näin varmistimme, että tutkijat 

ymmärsivät esiin tulleet kokemukset ja ajatukset lasten tarkoittamalla tavalla. 

Lincolnin ja Guban (1985, s. 301) mukaan triangulaatio on yksi tapa varmis-

taa tutkimuksen uskottavuutta. Tämän tutkimuksen kannalta on oleellista tar-

kastella tutkijatriangulaatiota. Tutkijatriangulaatiossa useampi tutkija tutkii sa-

maa ilmiötä tuoden esille havaintojaan eri näkökulmista katsottuna (Eskola & 

Suoranta, 1998). Tässä tutkimuksessa tutkijoita oli kaksi, joten tutkijatriangulaa-

tio mahdollisti aiheen kokonaisvaltaisemman ja monipuolisemman tarkastelun 

(ks. Eskola & Suoranta, 1998). Triangulaation haasteena voidaan kuitenkin nähdä 

useamman tutkijan ratkaisujen sovittamista yhteen (Eskola & Suoranta, 1998). 

Tässä tutkimuksessa tällaisia haasteita ei esiintynyt, sillä olimme yhteneväistä 

mieltä esimerkiksi aineiston hankinnasta, kirjoitusraportista sekä tulkinnoista 

(ks. Eskola & Suoranta, 1998). Tutkijoiden erilaiset tulkinnat ja näkemykset saat-

toivatkin rikastuttaa tutkimusprosessia.  
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Siirrettävyys (transferability) tarkoittaa sitä, miten hyvin tutkimusta ja sen 

tuloksia voidaan siirtää toiseen kontekstiin tai yleistää (Lincoln & Guba, 1985 s. 

316; Eskola & Suoranta, 1998). Laadullisessa tutkimuksessa siirrettävyyden tar-

kastelu on kuitenkin melko rajallista (Eskola & Suoranta, 1998). Tässä tutkimuk-

sessa tulokset eivät mahdollista yleistyksien tekemistä, sillä haasteltavia oli 

melko vähän ja he olivat kaikki samasta varhaiskasvatusyksiköstä. Laadullisten 

tutkimusten siirrettävyyttä vähentää myös ajatus siitä, että tieto on hyvin moni-

muotoista ja sidoksissa yksilön kokemuksiin (Eskola & Suoranta, 1998). Tämän 

tutkimuksen tarkoituksena olikin selvittää lasten yksilöllisiä kokemuksia tutkit-

tavasta aiheesta. Tämän tutkimuksen osalta olemme kuitenkin pyrkineet lisää-

mään siirrettävyyttä mahdollisimman tarkalla kuvauksella siitä, miten tutkimus 

on toteutettu. Näin ollen samankaltainen tutkimus voitaisiin toteuttaa myös eri 

kontekstissa.  

Tutkimuksen varmuudella (dependability) tarkoitetaan tutkimukseen vai-

kuttavien mahdollisten ulkoisten tekijöiden tarkastelua (Lincoln & Guba, 1985, s. 

316–318). Kyseisiin ulkoisiin tekijöihin sisältyvät esimerkiksi tutkijan ja tutkitta-

van suhde, tutkijan mahdolliset ennakkokäsitykset sekä aineistonkeruuseen ja 

sen käsittelyyn liittyvät asiat (Eskola & Suoranta, 1998; Lincoln & Guba, 1985, s. 

316–318). Eskola ja Suoranta (1998) toteavatkin, että varmuutta voidaan lisätä 

huomioimalla erilaiset ennakkoehdot, mitkä voivat vaikuttaa tutkimukseen en-

nustamattomasti. Tässä tutkimuksessa toinen tutkijoista oli lapsille entuudestaan 

tuttu. Näin ollen kyseisellä tutkijalla oli paljon lapsituntemusta tutkittavista, jo-

ten hänellä saattoi olla ennakkokäsityksiä heistä. Ennakkokäsitysten vaikutusta 

pyrittiin kuitenkin välttämään sillä, että tutkija pyrki kohtaamaan tutkittavat 

avoimesti ja neutraalisti. 

Vahvistettavuudella (confirmability) kuvataan sitä, kuinka tutkija on toteut-

tanut tutkimustaan ottaen huomioon tutkijan subjektiivisuuden (Ravitch & Carl, 

2021). Laadullinen tutkimus ei pyri objektiivisuuteen vaan näkee maailman muo-

dostuvan subjektiivisten näkemysten kautta, joita myös tutkija tuo tutkimuk-

seensa (Ravitch & Carl, 2021). Tutkimuksessa onkin pyrittävä kuvaamaan kuinka 
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nämä ennakkokäsitykset saattavat vaikuttaa tutkimuksen tuloksiin. Tässä tutki-

muksessa olemme pyrkineet tuomaan esille mahdollisimman tarkasti, kuinka 

tutkimus on toteutettu ja mitkä asiat ovat vaikuttaneet toimintaamme tutkijoina.  

Tämän tutkimuksen yhtenä haasteena oli kokemattomuutemme haastatte-

lututkimuksen tekemiseen. Olisimme voineet saada enemmän varmuutta ja har-

joitusta haastattelujen tekemiseen esimerkiksi toteuttamalla pilottihaastattelun 

(Raittila ym., 2017b).  Tutkijoina olemme kuitenkin pyrkineet toteuttamaan tut-

kimuksen mahdollisimman objektiivisesti. Tämä näkyy siten, että olemme tuo-

neet esille tutkijoiden tekemät valinnat ja toiminnat avoimesti tutkimukses-

samme. Lisäksi olemme pohtineet, kuinka tutkimuksen vaiheita olisi voinut to-

teuttaa eri tavoin laajempien ja monipuolisempien tutkimustulosten saavutta-

miseksi. 

Kuten todettu, tässä tutkimuksessa emme toteuttaneet pilottihaastattelua 

ennen varsinaisia tutkimushaastatteluita. Ajanpuute oli suurin syy miksi emme 

pilottihaastattelua voineet toteuttaa. Itse tutkimushaastatteluja tehdessämme 

huomasimme kuitenkin, että haastattelun pilotoinnista olisi ollut hyötyä. Näin 

ollen olisimme jo ennen varsinaisia tutkimushaastatteluita huomanneet toimi-

mattomat käytänteet ja olisimme voineet muokata niitä toimivimmaksi (ks. Rait-

tila ym., 2017b). Pilottihaastattelun tuottaman tiedon avulla olisimme voineet 

saada enemmän arvokasta tietoa haastatteluistamme.  

Haastatteluissamme huomasimme, että merkittävä osa lasten ilmaisusta oli 

nonverbaalista ja kehollista (ks. Roos & Rutanen 2014). Lapset näyttivät siis pal-

jon kehollaan, mitä tarkoittivat. Lapset ilmaisivat itseään kehollisesti esimerkiksi 

seuraavanlaisesti: ”mä osaan tehä näin”, ”mä istun näin päin” tai ”mä osaan ai-

nakin näin jumpata kotona”. Tällaisissa tilanteissa tutkijat toistivat lasten kerto-

man asian sanallisesti aineiston analyysivaihetta varten. Voidaan siis todeta, että 

lapset eivät ilmaise itseään ainoastaan puheen kautta, vaan ilmaisuun on useita 

keinoja.  On kuitenkin otettava huomioon, että tällaisessa tilanteessa tutkija tekee 

lapsen ilmaisun pohjalta tulkinnan, johon lapsi yhtyy ja näin ollen tutkija saattaa 

huomaamattaan johdatella lapsen vastausta.  
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Tämän lisäksi lapset saattavat antaa vain yksisanaisia vastauksia (esim. joo 

tai ei), mikäli heillä on vaikeuksia omien ajatustensa esille tuomisessa (Green, 

2015). Tässä tutkimuksessa lapset vastailivatkin välillä hyvin lyhyesti esitettyihin 

kysymyksiin. Voidaankin pohtia, johtuiko lyhytsanaisuus lasten haasteista 

omien ajatustensa esille tuomisessa vai kenties kysymysten huonosta asettelusta. 

Kuten aiemmin luvussa 5.2.2. tuotiin esille, tutkijat saattoivat välillä esittää liian 

pitkiä ja monimutkaisia kysymyksiä. Tutkijoina olisimme voineet enemmän kan-

nustaa lapsia kuvailemaan ajatuksiaan tarkemmin sen sijaan, että lyhytsanaiset 

vastaukset hyväksyttiin sellaisenaan.  

Jatkotutkimusaiheet. Tämä tutkimus tuotti jo jonkin verran tietoa lasten 

fyysisen aktiivisuuden kokemuksista varhaiskasvatuksen kontekstissa. Aihetta 

voisi kuitenkin tutkia vielä paljon laajemminkin. Samalla kysymyspatteristolla 

voitaisiin haastatella lapsia eri päiväkodeista tai kaupungeista ja tarkastella 

ovatko saadut tulokset samankaltaisia tämän tutkimuksen kanssa vai eroavatko 

ne jotenkin. Jatkotutkimuksissa voitaisiin myös hyödyntää lasten tuottamaa ma-

teriaalia analyysin tukena, kuten piirustuksia tai valokuvia. Näin saataisiin vielä 

ainutlaatuisempaa tietoa lasten näkemyksistä fyysiseen aktiivisuuteen.  

Voidaan myös ajatella, että lapset ovat leikkiessään joskus huomaamattakin 

fyysisesti aktiivisia. Näin ollen he eivät välttämättä ole aina tietoisia fyysisestä 

aktiivisuudesta omassa toiminnassaan. Myös haastattelutilanteiden aikana lap-

set olivat aktiivisia ja liikkuivat paljon. Haastattelujen aikana lapset muun mu-

assa kiipeilivät, laskivat liukumäkeä leikkitilan portaissa sekä pomppivat jump-

papallon päällä. Näin ollen myös erilaiset havainnointiin perustuvat tutkimukset 

voivat antaa arvokasta tietoa lasten liikkumisesta. Lasten liikkuminen haastatte-

lutilanteiden aikana kuvastaa myös lasten kykyä liikkua erilaisissa ympäristöissä 

ja tilanteissa. Tämän vuoksi olisikin mielenkiintoista tarkastella lasten liikku-

mista vielä tarkemmin erilaisissa fyysisissä ympäristöissä ja sosiaalisissa tilan-

teissa. Kuten eräs lapsi haastattelussa totesikin ”mäkin liikun kaikkialla”.  
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelukysymykset ja haastattelurunko 

Haastattelukysymykset ja alustava haastattelurunko 

• Kolme teemaa: Liikunta yleisesti, liikuntavälineet ja -tilat sekä aikuisen ja 

lapsen välinen vuorovaikutus 

 

Alkuun taustakysymykset ja keskustelua pohjustavat kysymykset: 

• Nimi ja ikä  

• Mikä on lempipuuhaa sisällä? 

• Mikä on lempipuuhaa ulkona? 

• Mikä on lempipaikka päiväkodissa? 

Teema: Kysymyksiä liikunnasta yleisesti  

Etsitään vastausta tutkimuskysymykseen 1. Millaisia kokemuksia lapsilla on 

itsestään liikkujina varhaiskasvatuksen kontekstissa? 

Omaan kokemuksiin, ajatuksiin tai näkemyksiin perustuvat liikuntakysy-

mykset 

• Mitä sinulle tulee mieleen sanasta liikunta? (avataan tarvittaessa käsitettä 

liikunta: liikunta tarkoittaa liikettä, missä liikutat omaa kehoasi esim., kun 

juokset, hypit tai kävelet) 

• Mikä on mielestäsi liikuntaa? 

• Millaista liikunta mielestäsi on? 

o Onko liikunta tärkeää? Miksi? 

o Miksi ihmisten pitäisi liikkua? Miksi ei? 

• Millaisesta liikunnasta tykkäät? 

o Voitko liikkua näin päiväkodissa? 
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o Millainen liikkuminen on kivaa? Miten haluaisit liikkua? 

o Kenen kanssa tykkäät liikkua? 

• Miten et tykkää liikkua? Millainen liikkuminen ei ole mielestäsi kivaa? 

• Miltä sinusta tuntuu liikunnan jälkeen? 

o Millainen olosi on liikunnan jälkeen? Miksi? 

• Harrastatko jotain liikuntaa? Millaista? 

o Millaista liikuntaa haluaisit harrastaa? Miten sen toteuttaminen 

olisi mahdollista? 

• Jos sinua ohjeistetaan liikkumaan, mitä teet mieluiten? 

• Keksitkö helposti itse erilaisia liikuntaleikkejä? 

o Millaisista liikuntaleikeistä tykkäät? 

• Millaisia liikuntataitoja haluaisit oppia? Mitä taitoja jo osaat? 

o Millaisia liikuntataitoja olisi mielestäsi tärkeä osata? Millaiset lii-

kuntataidot ovat mielestäsi tärkeitä? 

Päiväkotiin liittyvät liikuntakysymykset 

• Liikutteko päiväkodissa? 

o Miten te liikutte? Millaista liikuntaa teillä on? 

o Milloin te liikutte? Kenen kanssa?  

• Kuka päiväkodissa päättää miten ja milloin liikutaan? 

o Saatko joskus itse päättää, miten liikutaan? Jos et, miksi? 

o Saatko liikkua silloin, kun haluat? Jos et, miksi? 

• Tykkäätkö liikunnasta päiväkodissa? 

o Miksi tykkäät? 

o Miksi et tykkää? 

Teema: Liikuntavälineet ja -tilat 

Etsitään vastausta tutkimuskysymykseen 2. Miten lapset kuvailevat fyysisen 

ympäristön ja liikuntamahdollisuuksien merkitystä heidän fyysiseen aktiivi-

suuteensa? 
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Liikuntatiloihin ja -ympäristöihin liittyvät kysymykset 

• Missä liikut mieluiten? 

• Missä te liikutte: sisällä, ulkona, vain omassa päiväkodin pihassa vai 

jossain muualla (uimahalli/jäähalli tai lähimetsät yms.) 

• Millaisesta liikunnasta tykkäät/et tykkää päiväkodissa sisällä? 

• Millaisesta liikunnasta tykkäät/et tykkää päiväkodissa ulkona? 

• Mitä kaikkea yleensä teette päiväkodin salissa? (tiedetään, että päivä-

kodissa on sali) 

• Mikä on lempipuuhaa päiväkodin salissa? 

• Mitä et tykkää tehdä päiväkodin salissa? 

• Mikä on lempipaikka liikkumiseen päiväkodissa? 

• Järjestävätkö aikuiset ohjattua liikuntaa?  

o Minkälaista ohjattu liikunta päiväkodissa on? 

o Missä ohjatut liikuntatuokiot pidetään? 

• Onko päiväkodissa tarpeeksi aikaa liikkua? Missä tilanteissa? Milloin 

ei? 

• Onko päiväkodissa tarpeeksi tilaa liikkumiseen? 

• Saako päiväkodissa liikkua vauhdikkaasti sisällä (esim. juosta)? 

Liikuntavälineisiin liittyvät kysymykset 

• Tarvitaanko liikkumiseen jotakin välineitä tai varusteita? 

• Voiko ilman välineitä liikkua? 

• Millaisia välineitä liikunnassa voisi käyttää?  

• Keksitkö liikuntatilanteita, joissa on pakko käyttää välineitä? 

• Onko liikuntavälineiden kanssa liikkuminen erilaista kuin ilman väli-

neitä? 

• Minkälaisia liikuntavälineitä teillä on käytössä päiväkodissa? 

• Ovatko liikuntavälineet erilaisia sisällä ja ulkona?  

• Laittavatko aikuiset koskaan liikuntavälineitä esille? 

• Näytä tästä tilasta liikuntaväline, josta pidät. 



88 

Teema: Aikuisen ja lapsen vuorovaikutukseen liittyvät kysymykset 

Etsitään vastausta tutkimuskysymykseen 3. Miten lapset kuvailevat psyykkis-

ten ja sosiaalisten ympäristötekijöiden merkitystä heidän fyysiseen aktiivi-

suuteensa? 

Kannustukseen liittyvät kysymykset 

• Kannustavatko, kehuvatko tai rohkaisevatko aikuiset sinua liikkumaan? 

o Jos kannustaa/kehuu/rohkaisee:  

▪ Miltä se tuntuu? 

▪ Milloin hän kannustaa/kehuu/rohkaisee liikkumaan?  

o Jos ei kannusta/kehu/rohkaise:  

▪ Miltä se tuntuu?  

▪ Toivotko, että aikuinen tekisi niin?  

▪ Onko kukaan muu kehunut/kannustanut/rohkaissut sinua 

liikkumaan? 

• Millaista on mielestäsi hyvä kannustus?  

o Millaisesta kannustuksesta sinä pidät/et pidä? 

Aikuisten osallistumiseen/ohjaukseen liittyvät kysymykset 

• Onko sinun helpompi liikkua, jos aikuinen kertoo mitä teet?  

o Miksi on tai ei ole? 

• Kuka päiväkodissa päättää miten ja milloin liikutaan? 

o Saatko joskus itse päättää, miten liikutaan? Jos et, miksi? 

o Saatko liikkua silloin, kun haluat? Jos et, miksi? 

• Järjestävätkö aikuiset ohjattua liikuntaa? (esim. jumppatuokiot, uinti, 

luistelu, retket) 

o Minkälaista ohjattu liikunta päiväkodissa on? 

o Missä ohjatut liikuntatuokiot pidetään? 

• Ovatko aikuiset mukana leikeissä tai näyttävätkö he mallia liikkumi-

seen? 
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o Miltä sinusta tuntuu, kun aikuiset osallistuvat leikkeihin? 

• Onko päiväkodissa tarpeeksi aikaa liikkua?  

o Onko tilanteita, joissa ei ole aikaa liikkumiseen? 

• Rajoittavatko aikuiset joskus liikkumista päiväkodissa? 

o Onko joitakin paikkoja tai tiloja, joissa ei saa liikkua/leikkiä? 

o Onko päiväkodissa joitakin sääntöjä, jotka estävät/rajoittavat liik-

kumista? 

• Saavatko lapset ehdottaa liikunnallista toimintaa? 

o Miten aikuiset suhtautuvat lasten ehdotuksiin? 
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